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監査結果の公表（財産区）



津市応急診療所の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則

をここに公布する。 

  令和４年３月９日 

 

     津市長 前 葉 泰 幸   

 

津市規則第６号 

   津市応急診療所の設置及び管理に関する条例施行規則の一部を改正する

規則 

津市応急診療所の設置及び管理に関する条例施行規則（平成１８年津市規則

第１１７号）の一部を次のように改正する。 

 第６条の表津市こども応急クリニック・休日デンタルクリニックの項及び津

市応急クリニックの項中「午後１１時」を「午後１０時３０分」に改める。  

   附 則 

この規則は、令和４年４月１日から施行する。 

 

 



津市告示第２８号 

介護保険法（平成９年法律第１２３号）第８２条第２項の規定に基づき、指

定居宅介護支援事業の廃止に係る届出がされたので、介護保険法第８５条第２

号の規定により告示する。 

令和４年３月３日 

 

津市長 前 葉 泰 幸 

 

１ 事業者の名称 

  社会福祉法人洗心福祉会 

２ 事業所の名称 

  新高茶屋居宅介護支援センターシルバーケア豊壽園 

３ 事業所の所在地 

  津市高茶屋小森町２０５９番地１ 

４ 廃止年月日 

令和４年３月３１日 

５ サービスの種類 

居宅介護支援 



津市告示第２９号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２６０条の２第１１項の規定によ 

り、平成２７年津市告示第２１４号で認可した地縁による団体から告示された

事項に係る変更の届出があったので、同条第１０項の規定により次のとおり告

示する。 

  令和４年３月４日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 届出者 

  汐彩の街自治会 

  三重県津市島崎町１５８番地２２ 

  代表者 龍田 綾子 

２ 変更に係る事項 

  区域 

変更前 
本会の区域は、汐彩の街まちづくり協定で定められた区域 

とする。 

変更後 

本会の区域は、津市島崎町１５５番地２から２２まで、１

５６番地６から９まで、１５８番地２から３６まで、１６１

番地３から１１まで、１７４番地１から１０まで及び１７９

番地４から５３までの区域とする。 

３ 変更年月日 

  令和４年２月４日 

４ 変更の理由 

  地縁による団体の区域の変更が、令和４年２月４日の臨時総会において承

認されたため。 



津市告示第３０号 

津市自転車等の放置の防止に関する条例（平成１８年津市条例第２０９号）

第１２条第２項、第１３条第２項及び第１４条に基づき撤去し、保管している

自転車について、同条例第１６条第２項の規定により次のとおり告示する。 

 令和４年３月７日 

 

            津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 放置されていた場所、台数及び撤去した年月日 

放置されていた場所 台数 撤去した年月日 

江戸橋駅周辺自転車等放置禁止区域 ２ 令和４年２月２日 

津駅東口周辺自転車等放置禁止区域 １ 令和４年２月４日 

津新町駅周辺自転車等放置禁止区域 １ 令和４年２月８日 

高野尾町地内 １ 令和４年２月１０日 

栄町四丁目地内 １ 令和４年２月１４日 

白塚町地内 １ 令和４年２月１４日 

津新町駅周辺自転車等放置禁止区域 １ 令和４年２月１７日 

津駅東口周辺自転車等放置禁止区域 １ 令和４年２月１８日 

江戸橋駅周辺自転車等放置禁止区域 ２ 令和４年２月２５日 

大門地内 １ 令和４年２月２５日 

丸之内地内 １ 令和４年２月２５日 

津駅東口周辺自転車等放置禁止区域 １ 令和４年２月２８日 

２ 保管期間 

   告示の日から９０日間 

３ 連絡先 

垂水自転車等保管庫  

０５９－２２２－６３０７ 



津市告示第３１号 

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成１７年

法律第１２３号）第５１条の２５第４項及び児童福祉法（昭和２２年法律第１

６４号）第２４条の３２第２項の規定に基づき、廃止の届出がされたので、障

害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律第５１条の３０第

２項及び児童福祉法第２４条の３７の規定により告示する。 

令和４年３月８日 

 

津市長 前 葉 泰 幸 

 

１ 事業者の名称 

  特定非営利活動法人ぺがさす 

２ 事業所の名称 

  支援センターぺがさす 

３ 事業所の所在地 

  津市美里町家所２５５７番地２ 

４ 廃止年月日 

令和４年３月３１日 

５ 廃止した事業の種類 

⑴ 特定相談支援 

⑵ 障害児相談支援 

６ 事業所番号 

 ⑴ 特定相談支援事業所 ２４３０５０１８４７ 

 ⑵ 障害児相談支援事業所 ２４７０５００２３８ 



津市告示第３２号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２６０条の２第１１項の規定によ

り、平成１４年香良洲町告示第８６号で認可した地縁による団体から告示され

た事項に係る変更の届出があったので、同条第１０項の規定により次のとおり

告示する。 

  令和４年３月１０日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 届出者 

  地家区自治会 

  三重県津市香良洲町２３７番地 

  代表者 倉田 広巳 

２ 変更に係る事項 

⑴  規約に定める目的 

変更前 

本会は、地域的な共同作業を行うことにより、良好な地

域社会の維持及び形成に資することを目的とする。 

① 回覧板の回付等区域内の住民相互の連絡 

② 美化・清掃等区域内の環境の整備 

③ 区民会館の維持管理 

変更後 

本会は、以下に掲げるような地域的な共同作業を行うこ

とにより、良好な地域社会の維持及び形成に資することを

目的とする。 

⑴ 回覧板の回付等区域内の住民相互の連絡及び親睦 

⑵ 美化・清掃等区域内の環境の整備 

⑶ 防犯、防災、福祉の向上に関すること 

⑷ 区民会館及びその他施設の維持管理 

⑸ 伝統行事の継承 

⑹ 体育、文化活動等に関すること 

⑺ その他会の目的の達成に必要な事業 

⑵ 事務所の所在地 



変更前 三重県津市香良洲町２３７番地１ 

変更後 三重県津市香良洲町２３７番地 

３ 変更年月日 

  令和４年４月１日 

４ 変更の理由 

地縁による団体の目的及び事務所の所在地の変更が、令和４年２月２７日

の臨時総会において承認されたため。 



津市告示第３３号 

 地方税法（昭和２５年法律第２２６号）第４１６条第１項の規定に基づき、

令和４年度土地価格等縦覧帳簿及び家屋価格等縦覧帳簿を縦覧に供するので、

同条第３項の規定により、縦覧の場所及び期間を次のとおり告示する。 

  令和４年３月１１日 

 

                      津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 縦覧場所 

縦覧場所 縦覧できる地域 

政策財務部資産税課 
津市全域 

政策財務部資産税課分室 

河芸総合支所市民福祉課 河芸地域 

芸濃総合支所市民福祉課 芸濃地域 

美里総合支所市民福祉課 美里地域 

安濃総合支所市民福祉課 安濃地域 

香良洲総合支所市民福祉課 香良洲地域 

一志総合支所市民福祉課 一志地域 

白山総合支所市民福祉課 白山地域 

美杉総合支所市民福祉課 美杉地域 

２ 縦覧期間  

令和４年４月１日から同年５月３１日まで。ただし、日曜日、土曜日及び

国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定する休日を除

く。 



津市告示第３４号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２６０条の２第１１項の規定によ

り、平成１８年津市告示第１９６号で認可した地縁による団体から告示された

事項に係る変更の届出があったので、同条第１０項の規定により次のとおり告

示する。 

  令和４年３月１１日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 届出者 

  長岡町自治会 

  三重県津市長岡町５７７番地３ 

  代表者 山路 龍一郎 

２ 変更に係る事項 

  代表者の氏名及び住所 

変更前 
山路 栄一 

三重県津市長岡町８３番地２ 

変更後 
山路 龍一郎 

三重県津市長岡町５９３番地 

３ 変更の理由及び年月日 

地縁による団体の代表者が、令和４年３月６日の定期総会において改選さ

れたため。 



津市公告第２１号                                           

 津市営住宅の補充入居者を津市営住宅の設置及び管理に関する条例（平成１

８年津市条例第２１５号）第４条第１項の規定により次のとおり公募します。 

  令和４年３月１日 

 

                      津市長 前 葉 泰 幸 

 

 別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和３年度市営住宅随時補充入居者募集 

１ 入居資格 

市営住宅に入居することができる者は、次の各号の要件を全て備える者と

します。 

 ⑴ 本市の区域内に住所を有する者若しくは住所を移転し、かつ、定住する

意思を有する者又は本市の区域内に勤務場所を有する者若しくは勤務場所

を有することとなることが確実な者であること。 

⑵ 同居しようとする者があるときは、その者が親族（婚姻の届出をしない 

が事実上婚姻関係と同様の事情にある者その他婚姻の予約者を含みます。） 

であること。 

⑶ 身体上又は精神上著しい障害があるために常時の介護を必要とし、かつ、

居宅においてこれを受けることができず、又は受けることが困難であると 

認められる者でないこと。 

 ⑷ 入居申込みの日において、次に掲げる基準の収入である者 

ア １５８，０００円以下（裁量階層世帯２５９，０００円以下） 

    裁量階層世帯とは、次の要件のいずれかに該当する世帯をいいます。 

   (ア) 障害者基本法第２条第１号に規定する障害者でその障害の程度が次

に掲げる障害の区分に応じ、それぞれ次に定める程度の者がある世帯 

    ａ 身体障害 身体障害者福祉法施行規則別表第５号の１級から４級 

までのいずれかに該当する程度 

ｂ 精神障害 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律施行令第６ 

条第３項に規定する１級又は２級のいずれかに該当する程度 

ｃ 知的障害 ｂに規定する精神障害に相当する程度 

 (イ) 申込者が６０歳以上の者であり、かつ、同居予定者のいずれもが６

０歳以上又は１８歳未満の者のみである世帯 

 (ウ) 申込者又は同居予定者に戦傷病者特別援護法第４条の規定により戦

傷病者手帳の交付を受けている者で、当該手帳に記載されている身体

上の障害の程度が恩給法別表第１号表ノ２の特別項症から第６項症ま

で又は同表第１号表ノ３の第１款症である者がいる世帯 

 (エ) 申込者又は同居予定者に原子爆弾被爆者に対する援護に関する法律

第１１条第１項の規定による厚生労働大臣の認定を受けている者があ

る世帯 

 (オ) 申込者又は同居予定者にハンセン病療養所入所者等に対する補償金



の支給等に関する法律第２条に規定するハンセン病療養所入所者等が

ある世帯 

 (カ) 申込者又は同居予定者に海外からの引揚者で本邦に引き揚げた日か

ら起算して５年を経過していない者がある世帯 

 (キ) 同居予定者に小学校就学の始期に達するまでの者がある世帯 

イ 収入については、申込者及び同居予定者の過去１年間における所得税

法（昭和４０年法律第３３号）の例に準じて算出した所得金額の合計か

ら次に掲げる額を控除した額を１２で除した額とします。 

 (ア) 同居親族又は控除対象配偶者若しくは扶養親族１人につき３８万円 

(イ) 給与所得又は公的年金等に係る雑所得を有する者１人につき１０万 

円（合計額が１０万円未満である場合には、当該合計額） 

 (ウ) 同一生計配偶者で７０歳以上の者又は老人扶養親族１人につき１０

万円 

 (エ) 特定扶養親族１人につき２５万円 

 (オ) 申込者又は(ｱ)に規定する者に障害者がある場合には、障害者１人に

つき２７万円（特別障害者の場合は、１人につき４０万円） 

 (カ) 申込者又は同居親族に寡婦がある場合には、寡婦１人につき２７万

円（所得金額が２７万円未満である場合には、当該所得金額） 

(キ) 申込者又は同居親族にひとり親がある場合には、ひとり親１人につ 

き３５万円（所得金額が３５万円未満である場合には、当該所得金額） 

⑸ 現に住宅に困窮していることが明らかな者 

⑹ 市町村税等を滞納していない者 

⑺ 申込者又は同居予定者（婚姻の届出をしないが事実上婚姻関係と同様の

事情にある者その他婚姻の予約者を含みます。）が暴力団員による不当な

行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第６号に規定

する暴力団員でないこと。 

⑻ 津市営住宅の設置及び管理に関する条例（平成１８年津市条例第２１５

号。以下「条例」といいます。）に基づいて定める家賃及び敷金を支払う

能力を有する者 

２ 受付期間、受付時間及び申込方法 

⑴ 受付期間及び受付時間 

   令和４年３月１日（火）から令和４年３月３１日（木）までの午前８時

３０分から午後５時１５分までとします。ただし、土曜日、日曜日、国民



の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定する休日を除き

ます。 

 ⑵ 申込方法 

住宅入居申込書に所定事項を明確に記載し、次のアからキまでの書類を

添付の上、建設部市営住宅課（津市役所本庁舎６階）に申込者又は事情の

分かる家族の者が提出してください。 

  ア 申込者、同居予定者全員の市町村長の発行する所得・課税証明書。た

だし、津市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等

に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する

条例（平成２７年津市条例第４０号）第４条第２項又は第３項の規定に

より当該書類と同一の内容を含む特定個人情報（行政手続における特定

の個人を識別するための番号の利用等に関する法律（平成２５年法律第

２７号）第２条第８項に規定する特定個人情報をいいます。）を利用す

ることができるときは、当該書類の提出に代えることができます。 

  イ 申込者、同居予定者全員の住民票の写し 

  ウ 市町村税の完納証明書 

  エ 婚約中の者は、婚約証明書（市営住宅課所定の用紙） 

  オ 立ち退きを請求されている者はその証明書 

  カ 心身障害者については手帳（身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手 

帳、療育手帳）、ひとり親世帯については戸籍の全部事項証明書（戸籍 

謄本）又は社会福祉事務所長の証明書 

  キ その他必要な書類 

３ 住宅入居申込書の配布 

住宅入居申込書は、令和４年３月１日（火）から令和４年３月３１日

（木）までの午前８時３０分から午後５時１５分までに、建設部市営住宅課

及び市営住宅課久居分室で配布します。ただし、土曜日、日曜日、国民の祝

日に関する法律に規定する休日を除きます。 

４ 選考 

提出された申込書及び実情調査をもとに、入居資格要件に適合する者（以

下「入居適格者」といいます。）を選考します。 

  入居適格者の数が募集戸数を上回った場合は、申込書の受付順に入居者を

決定します。 

５ 募集住宅及び戸数 



⑴  ぜにやま団地    １戸 単身世帯可 

   津市神戸１８９３番地      鉄筋コンクリート４階建 ３ＤＫ 

   家賃  １０，９００円 ～ ２４，６００円 

⑵  ぜにやま団地    ３戸 

   津市神戸１８９３番地      鉄筋コンクリート４階建 ３ＤＫ 

   家賃  １２，６００円 ～ ２７，５００円 

家賃は、令和３年度の月額家賃で、表示の範囲内で各入居世帯の収入等に

応じた家賃となります。 

  また、令和４年度以降は、毎年度、入居者の収入や住宅規模等に応じた家

賃となります。 

６ 入居の時期 

  入居準備完了次第、随時となります。 



津市公告第２２号 

 狂犬病予防員より狂犬病予防法（昭和２５年法律第２４７号）第６条第１項

に基づく犬の抑留について通知がありましたので、同条第８項の規定により公

告します。 

  令和４年３月１日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 犬の特徴 

捕獲した場所 種類 毛色等 性別 体格 年齢 その他 

あのつ台 柴 茶 

短毛 

メス 中 ９１日

以上 

赤色首輪 

２ 抑留日  令和４年２月２３日 

３ 抑留期間 令和４年３月４日まで 

４ 連絡先  津市環境部環境保全課 

        電話番号０５９－２２９－３２８２ 

        三重県津保健所衛生指導課 

        電話番号０５９－２２３－５１１２ 



 

 

津市公告第２３号 

建設工事等に係る事後審査型条件付一般競争入札を執行しますので、地方自

治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の６第１項及び津市契約規

則（平成１８年津市規則第４０号）第４条の規定により、次のとおり公告しま

す。 

  令和４年３月７日 

 

津市長 前 葉 泰 幸 

 

別紙のとおり 



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前９時００分

1,672,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

片田長谷場町地内道路改修工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 片田長谷場町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｄ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030701

令和4年6月17日

土木一式

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

張りコンクリート工　１４４m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第９号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前９時２０分

3,281,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

側溝工　５１m

集水桝・マンホール工　２箇所

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

栗真町屋町地内道路改修工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 栗真町屋町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｄ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030702

令和4年6月27日

土木一式

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　９８m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第８号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

504030703

令和4年7月22日

土木一式

所在地要件

まで

津南工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

久居

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

側溝工　５４m

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度南道維債第３号

【地区】

【地区】

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｄ・Ｃ

【地区】

久居

発 注 業 種

前 金 払

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

集水桝・ﾏﾝﾎｰﾙ工　１箇所

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

庄田町地内道路改修工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 庄田町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前９時４０分

4,408,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前９時５０分

1,351,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

渋見町地内道路改修(舗装)工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 渋見町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｃ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030704

令和4年6月1日

舗装

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　１６０m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第１２号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前１０時１０分

2,197,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

上浜町五丁目地内道路改修(舗装)工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 上浜町五丁目

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｃ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030705

令和4年6月3日

舗装

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　２８６m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第１１号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前１０時３０分

4,019,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

分部地内道路改修（舗装）工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 分部

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｃ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

免 除

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030706

令和4年6月10日

舗装

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　４０１m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第７号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

504030707

河芸・美里

芸濃・安濃

令和4年6月17日

安芸

舗装

所在地要件

まで

津南工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

久居・一志・白山・美杉

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

路盤　３７３m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度南道維債第２号

【地区】

【地区】

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

契約金額の１００分の１０以上

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

Ｂ・Ａ

Ｂ

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｂ・Ａ

【地区】安芸

久居

発 注 業 種

前 金 払

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

表層　３７３m2

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

久居小野辺町地内道路改修（舗装）工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 久居小野辺町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前１０時５０分

4,705,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）



円　（税抜き）

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月18日

令和4年3月23日 午前１１時００分

5,205,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

戸木町及び庄田町地内道路改修（舗装）工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 戸木町及び庄田町

令和4年3月10日

令和4年3月15日

まで

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

Ｂ・Ａ

Ｂ

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｂ・Ａ

【地区】安芸

久居

発 注 業 種

前 金 払

必着令和4年3月18日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

契約金額の１００分の１０以上

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月18日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

504030708

芸濃・美里

河芸・安濃

令和4年6月17日

安芸

舗装

所在地要件

まで

津南工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

久居・一志・白山・美杉

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　８６６m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度南道維債第１号

【地区】

【地区】



円　（税抜き）

504030709

令和4年6月30日

舗装

所在地要件

まで

津北工事事務所

【ﾌﾞﾛｯｸ】

格 付 要 件

津・香良洲

【格付】

市内本店

建設業許可

【ﾌﾞﾛｯｸ】

表層　１，１７０m2

　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

工 事 場 所

令和３年度北道維債第１０号

【地区】

【地区】

提 出 期 限 午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

回 答 日

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

令和4年3月25日

販 売 店

入 札 方 法

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

ホームページにて回答

必着令和4年3月25日

無

有(申請は令和４年４月以降とする)

有

契約金額の１００分の１０以上

提 出 期 限

津市役所（本庁舎）７階　入札室

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

免 除

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

設 計 図 書
の 閲 覧

特定・一般

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

Ｂ・Ａ

【地区】

津・香良洲

発 注 業 種

前 金 払

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

あり

本公告の日から まで

その他要件

現場代理人

同 種 工 事
実 績 要 件

常駐配置（主任技術者と兼務可）

公 告 日

工 事 概 要

工 期

令和4年3月7日

契約締結の日から

工 事 担 当 課

提 出 先

夢が丘一丁目地内道路改修(舗装)工事

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【格付】

【格付】

技術者要件

津市 夢が丘一丁目

令和4年3月16日

令和4年3月22日

まで

最低制限価格

開 札 日 時
及 び 場 所

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

入札保証金

地内

契約保証金

その他

本公告の日から 令和4年3月25日

令和4年3月30日 午前９時００分

9,848,000

※本市発注工事とは調達契約課又は上下水道管理課発注工事で、担当課執行分を除く。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

主任(監理)技術者

地 域 ・
格 付 要 件

同業種の技術者（実務経験）以上の者（本市発注工事における専任配置）



円　（税抜き）

まで

建設整備課

令和３年度建整公園補第２号

【格付】

有

常駐配置（専任の監理技術者又は監理技術者補佐と兼務可）現場代理人

令和4年3月22日

免 除

午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

令和5年1月20日

階段工　１箇所

契約締結の日から

地 域 ・
格 付 要 件

発 注 業 種

【ﾌﾞﾛｯｸ】

造園

所在地要件

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【ﾌﾞﾛｯｸ】

工 期

504030710　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

コンクリートブロック工　１，６００ｍ2

津市 香良洲町 地内

香良洲高台防災公園整備工事（その１）

工 事 場 所

工 事 担 当 課公 告 日

工 事 概 要

令和4年3月7日

植生工　４，８６０ｍ2

【地区】

部 分 払

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

販 売 店

入 札 方 法

提 出 期 限

入札保証金

設 計 図 書
の 閲 覧

最低制限価格

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

開 札 日 時
及 び 場 所

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

回 答 日

契約金額の１００分の１０以上

ホームページにて回答

有

提 出 期 限 令和4年3月16日

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

提 出 先 調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

格 付 要 件

その他要件

【地区】

同業種の監理技術者（専任配置。ただし監理技術者補佐を専任で
配置するときはこの限りでない。）

その他

本公告の日から 令和4年3月25日

本公告の日から

令和4年3月30日 午前９時２０分

128,891,000

・配置技術者について、３ヶ月以上の雇用関係が継続していること。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

まで

前 金 払

津市役所（本庁舎）７階　入札室

契約保証金

令和4年3月25日

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

まで

必着令和4年3月25日

無

技術者要件

特定

同 種 工 事
実 績 要 件

Ａ１

主任(監理)技術者

市内本店

建設業許可

【格付】

【格付】【地区】



円　（税抜き）

・本件入札は、「令和３年度営消総継第６８号津市北消防署建築工事」が本契約に至らなかったとき
は、入札を延期又は中止する場合がある。

技術者要件

特定

同 種 工 事
実 績 要 件

Ａ

主任(監理)技術者

市内本店

建設業許可

【格付】

【格付】【地区】

その他

本公告の日から 令和4年3月25日

本公告の日から

令和4年3月30日 午前９時３０分

72,595,000

・配置技術者について、３ヶ月以上の雇用関係が継続していること。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

まで

前 金 払

津市役所（本庁舎）７階　入札室

契約保証金

令和4年3月25日

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

まで

必着令和4年3月25日

有部 分 払

調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

格 付 要 件

その他要件

【地区】

同業種の監理技術者（専任配置。ただし監理技術者補佐を専任で
配置するときはこの限りでない。）

販 売 店

入 札 方 法

提 出 期 限

入札保証金

設 計 図 書
の 閲 覧

最低制限価格

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

開 札 日 時
及 び 場 所

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

回 答 日

提 出 先

発 注 業 種

【ﾌﾞﾛｯｸ】

管

所在地要件

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【地区】

【格付】

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

工 期

504030711　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

新築

津市 栗真中山町 地内

津市北消防署機械設備工事

工 事 場 所

工 事 担 当 課公 告 日

工 事 概 要

令和4年3月7日

　津市北消防署　鉄骨造２階建　延面積１，４５１m2

まで

営繕課

令和３年度営消総継第７２号

有(申請は令和４年４月以降とする)

常駐配置（専任の監理技術者又は監理技術者補佐と兼務可）現場代理人

令和4年3月22日

免 除

午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

令和5年5月22日

　※上記に係る機械設備工事　一式

契約締結の日から

地 域 ・
格 付 要 件

契約金額の１００分の１０以上

ホームページにて回答

有

提 出 期 限 令和4年3月16日

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間



円　（税抜き）

有(申請は令和４年４月以降とする)

常駐配置（専任の監理技術者又は監理技術者補佐と兼務可）現場代理人

令和4年3月22日

免 除

午後 ５ 時　まで　（指定の質問書を使用すること）

令和5年5月22日

※上記に係る電気設備工事　一式

契約締結の日から

地 域 ・
格 付 要 件

工 期

504030712　　事後審査型条件付一般競争入札

工 事 名

新築

津市 栗真中山町 地内

津市北消防署電気設備工事

工 事 場 所

工 事 担 当 課公 告 日

工 事 概 要

令和4年3月7日

　津市北消防署　鉄骨造２階建　延面積１,４５１m2

まで

営繕課

令和３年度営消総継第７１号

契約金額の１００分の１０以上

ホームページにて回答

有

提 出 期 限 令和4年3月16日

発 注 業 種

【ﾌﾞﾛｯｸ】

電気

所在地要件

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【ﾌﾞﾛｯｸ】

【地区】

【格付】

郵 送 先

閲 覧 期 間

閲 覧 場 所

購 入 期 間

販 売 店

入 札 方 法

提 出 期 限

入札保証金

設 計 図 書
の 閲 覧

最低制限価格

設 計 図 書
の 購 入

入札方法等

開 札 日 時
及 び 場 所

予 定 価 格

設計図書等
に 関 す る
質 問

回 答 日

参 加 資 格
に 関 す る
事 項

提 出 先 調達契約課工事契約担当（津市役所本庁舎７階）　ＦＡＸ 059－229－3333

格 付 要 件

その他要件

【地区】

同業種の監理技術者（専任配置。ただし監理技術者補佐を専任で
配置するときはこの限りでない。）

その他

本公告の日から 令和4年3月25日

本公告の日から

令和4年3月30日 午前９時４０分

94,372,000

・配置技術者について、３ヶ月以上の雇用関係が継続していること。

・本公告に定める事項以外については、事後審査型条件付一般競争入札共通事項のとおりとする。

まで

前 金 払

津市役所（本庁舎）７階　入札室

契約保証金

令和4年3月25日

アサヒ感光社　　津市半田１４１　　℡059-226-5214

郵便入札（一般書留・簡易書留に限る）

〒514-8799　日本郵便（株）津中央郵便局 留　津市役所　調達契約課 宛

調達契約課・津市ホームページ「入札・契約」

まで

必着令和4年3月25日

有部 分 払

・本件入札は、「令和３年度営消総継第６８号津市北消防署建築工事」が本契約に至らなかったとき
は、入札を延期又は中止する場合がある。

技術者要件

特定

同 種 工 事
実 績 要 件

Ａ１

主任(監理)技術者

市内本店

建設業許可

【格付】

【格付】【地区】



津市公告第２４号 

 都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第２９条第１項の規定により許可

した開発行為に関する工事が完了しましたので、同法第３６条第３項の規定に

より次のとおり公告します。 

  令和４年３月７日 

 

                         津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 工事完了年月日 

  令和４年３月３日 

２ 開発区域又は工区に含まれる地域の名称 

  津市芸濃町椋本字山中５０９３番１ほか２筆 

３ 許可を受けた者の住所及び氏名 

  津市芸濃町椋本４２９９番地 

  株式会社ロッシュ 

  代表取締役 櫻井 洋 



津市公告第２５号 

 都市計画法（昭和４３年法律第１００号）第２９条第１項の規定により許可

した開発行為に関する工事が完了しましたので、同法第３６条第３項の規定に

より次のとおり公告します。 

  令和４年３月７日 

 

                         津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 工事完了年月日 

  令和４年３月３日 

２ 開発区域又は工区に含まれる地域の名称 

  津市久居元町字北出２１７７番２ほか１４筆及び久居本町１５８３番ほか

２筆 

３ 許可を受けた者の住所及び氏名 

  松阪市宮町２３８番地２ 

  株式会社ユタカ開発 

  代表取締役 藤田 光昭 



津市公告第２６号 

 狂犬病予防員より狂犬病予防法（昭和２５年法律第２４７号）第６条第１項

に基づく犬の抑留について通知がありましたので、同条第８項の規定により公

告します。 

  令和４年３月７日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 犬の特徴 

捕獲した場所 種類 毛色等 性別 体格 年齢 その他 

美里町桂畑 雑種 茶黒白 

短毛 

メス 中 ９１日

以上 

ノミ取り

首輪あり 

２ 抑留日  令和４年３月２日 

３ 抑留期間 令和４年３月１１日まで 

４ 連絡先  津市環境部環境保全課 

        電話番号０５９－２２９－３２８２ 

        三重県津保健所衛生指導課 

        電話番号０５９－２２３－５１１２ 



津市公告第２７号 

予防接種法施行令（昭和２３年政令第１９７号）第４条第１項及び第５条の

規定により、下記のとおり公告します。 

令和４年３月８日 

 

津市長 前 葉 泰 幸 

 

記 

１ 予防接種の種類 

新型コロナウイルス感染症 

２ 対象者の範囲 

接種を受ける日に住民基本台帳に記録されている者 

３ 予防接種を行う期間 

令和３年２月１７日から令和４年９月３０日まで 

４ 予防接種を行う場所 

 予防接種を行う場所は次のとおりです。なお、当該場所は、予防接種を開

始した後、追加、変更等が行われた全ての場所を含んでいます。 

⑴ 医療従事者等への接種を行う場所 

医療機関名 所在地 

永井病院 津市西丸之内２９番２９号 

三重大学医学部附属病院 津市江戸橋二丁目１７４番地 

三重中央医療センター 津市久居明神町２１５８番地５ 

三重病院 津市大里窪田町３５７番地 

三重県立一志病院 津市白山町南家城６１６番地 

岩崎病院 津市一身田町３３３番地 

井上内科病院 津市久居井戸山町７５９番地 

倉本病院倉本内科病院 津市下弁財町津興３０４０番地 

ＫＫＣ健康スクエアウエルネス三

重検診クリニック 

津市あのつ台四丁目１番地３ 

三重県立こころの医療センター 津市城山一丁目１２番１号 

三重県立子ども心身発達医療セン

ター 

津市大里窪田町３４０番地５ 



榊原病院 津市榊原町７７７番地 

榊原温泉病院 津市榊原町１０３３番地４ 

榊原白鳳病院 津市榊原町５６３０番地 

セントローズクリニック 津市新町一丁目５番１６号 

第二岩崎病院 津市一身田町３８７番地 

大門病院 津市大門１番３号 

武内病院 津市北丸之内８２番地 

千里クリニック 津市河芸町東千里６番地１ 

津生協病院 津市船頭町津興１７２１番地 

東海眼科 津市羽所町３９９番地 

遠山病院 津市南新町１７番２２号 

久居病院 津市戸木町５０４３番地 

藤田医科大学七栗記念病院 津市大鳥町４２４番地１ 

三重県赤十字血液センター 津市桜橋二丁目１９１番地 

ヤナセクリニック 津市乙部５番３号 

吉田クリニック 津市栗真中山町７９番地５ 

若葉病院 津市南中央２８番１３号 

⑵ 高齢者への接種を行う場所 

介護老人保健施設名 所在地 

あのう 津市安濃町東観音寺３５３番地 

アルカディア 津市乙部１１番５号 

いこいの森 津市河芸町東千里３番地１ 

さくら苑 津市榊原町５６３０番地 

シルバーケア豊壽園 津市高茶屋小森上野町７３７番地 

芹の里 津市久居井戸山町７５９番地７ 

第二さくら苑 津市榊原町５５９９番地 

つつじの里 津市白山町二本木１１６３番地 

トマト 津市殿村８６０番地２ 

萩の原 津市久居井戸山町７５９番地 

万葉の里 津市一志町高野２３６番地５ 

万葉の里（ユニット型） 津市一志町高野２３６番地５ 

ロマン 津市芸濃町椋本６１７６番地 



⑶ 一般住民等への接種を行う場所 

ア 個別接種会場（１２歳以上の者の接種を行う会場） 

医療機関名 所在地 

赤塚クリニック 津市芸濃町椋本８９０番地１ 

飛鳥メディカルクリニック 津市乙部５番３号 

安濃中央クリニック 津市安濃町川西３３２番地 

あのつクリニック 津市一身田上津部田１８１７番地 

熱田小児科クリニック 津市大倉１１番１５号 

あめさら耳鼻咽喉科 津市観音寺町７９９番地７ 

荒木医院 津市安濃町安濃１３６６番地 

あらき内科クリニック 津市半田２０２番地５ 

伊勢谷医院 津市安濃町川西５１番地５ 

イタミ内科・整形外科 津市本町８番１６号 

いとう内科胃腸科 津市丸之内１７番１４号 

稻上耳鼻咽喉科・気管食道科 津市河芸町東千里１１１番地１ 

岩尾こどもクリニック 津市河芸町杜の街一丁目１番地５ 

岩崎病院 津市一身田町３３３番地 

上島小児科 津市新町二丁目７番２８号 

植村整形外科 津市藤方２５６６番地 

うめもとこどもクリニック 津市栄町一丁目８５７番地１ 

海野整形外科 津市安濃町粟加２２１２番地 

大川耳鼻咽喉科 津市中央１８番８号 

おおにし呼吸器・糖尿病内科  

呼春の森診療所 

津市一身田上津部田１５８１番地 

１ 

大西内科ハートクリニック 津市半田３４３１番地５ 

大橋クリニック 津市桜橋三丁目６１番地４ 

奥田医院 津市半田１４８１番地２ 

おくだ内科クリニック 津市上浜町五丁目５７番地 

介護老人保健施設いこいの森 津市河芸町東千里３番地１ 

カサデマドレクリニック 津市安濃町戸島５６９番地８ 

加藤医院 津市藤方１５９０番地１ 

かわいクリニック 津市河芸町浜田６８８番地１ 



川浪内科 津市八町二丁目１５番９号 

河村クリニック 津市津興２９１１番地２ 

草川医院 津市大里窪田町１７３５番地１ 

倉本内科病院 津市下弁財町津興３０４０番地 

幸和病院介護医療院 津市一身田町７６７番地 

国立病院機構三重病院 津市大里窪田町３５７番地 

小西ヒフ科医院 津市栄町二丁目４５７番地 

駒田医院 津市芸濃町林１９０番地２ 

さいとう内科 津市新東町塔世２３番地 

坂口医院 津市垂水１８８９番地３０ 

坂倉内科医院 津市幸町４番６号 

坂の上クリニック 津市藤方１５４番地１ 

さの整形外科クリニック 津市観音寺町４４５番地１３ 

しおりの里クリニック 津市野田２０３３番地１ 

しのぎ耳鼻咽喉科クリニック 津市大園町１０番４９号 

白塚いけだクリニック 津市白塚町２０８０番地１ 

白塚診療所 津市白塚町３５６８番地４ 

新町整形外科診療所 津市大園町４番２９号 

世古口消化器内科なぎさまち診 

療所 

津市海岸町４番１０号 

セントローズクリニック 津市新町一丁目５番１６号 

第二岩崎病院 津市一身田町３８７番地 

大門病院 津市大門１番３号 

タカオカクリニック 津市河辺町３０４１番地６ 

高茶屋クリニック 津市高茶屋小森上野町７３３ 

社会福祉法人高田福祉事業協会 

附属診療所 

津市大里野田町１１２４番地１ 

たけうち内科クリニック 津市久居野村町８７２番地２ 

津生協高茶屋診療所 津市高茶屋五丁目１１番４８号 

高野尾クリニック 津市高野尾町１８９０番地７６ 

たかはし耳鼻咽喉科 津市藤方１４６番地１ 

たかはし内科 津市西丸之内３８番１１号 



武内病院 津市北丸之内８２番地 

たじま泌尿器科皮フ科 津市鳥居町２７８番地６ 

たなか内科 津市観音寺町４４６番地７７ 

たにクリニック 津市河辺町３５４７番地１ 

千里クリニック 津市河芸町東千里６番地１ 

つおき高橋クリニック 津市三重町津興４３３番地８７ 

津さくらばしクリニック 津市桜橋三丁目４４６番地２０ 

津生協病院 津市船頭町津興１７２１番地 

津生協病院附属診療所 津市船頭町津興３４５３番地 

津泌尿器科皮フ科診療所 津市中央２番１１号 

津ファミリークリニック 津市押加部町１６番４６号 

津老人保健施設アルカディア 津市乙部１１番５号 

寺田医院 津市野田７７８番地１ 

寺西胃腸科内科クリニック 津市野田３６番地１０ 

東海眼科 津市羽所町３９９番地 

とうかい整形外科かわげ 津市河芸町西千里２７３番地１ 

遠山病院 津市南新町１７番２２号 

豊里クリニック 津市豊が丘二丁目４６番地３ 

内科ＭＹクリニック 津市片田新町２１番地１ 

永井病院 津市西丸之内２９番２９号 

なかせ内科胃腸科 津市一身田上津部田４７６番地１ 

中本耳鼻咽喉科 津市河芸町東千里２４番地 

にし整形外科 津市垂水１２５６番地２ 

日本板硝子津事業所診療所 津市高茶屋小森町４９０２番地 

はやかわこどもクリニック 津市一身田上津部田１８１７番地 

ひおきクリニック 津市高茶屋小森町２５９６番地１ 

フェニックス健診クリニック 津市乙部５番３号 

ふじおかクリニック 津市雲出本郷町１９１８番地 

ふじた耳鼻咽喉科 津市中央６番１４号 

二神クリニック 津市高野尾町４９５６番地２７ 

ベタニヤ内科神経内科クリニッ 

ク 

津市豊が丘五丁目４７番地７ 



前川内科 津市垂水１４２５番地 

まきのクリニック 津市美里町足坂１６５番地２ 

増井内科 津市長岡町８００番地５０１ 

ますだこどもクリニック 津市河芸町東千里２５９番地１ 

丸岡医院 津市片田志袋町４８３番地 

三重県健康管理事業センター 津市観音寺町４４６番地３０ 

三重県立こころの医療センター 津市城山一丁目１２番１号 

三重耳鼻咽喉科 津市観音寺町４４５番地１５ 

みえ消化器内科 津市観音寺町７９９番地７ 

三井整形外科 津市雲出本郷町１４００番地１ 

緑の街医院 津市長岡町３０１８番地３ 

むらしま整形外科 津市野田３３番地３ 

森田内科クリニック 津市雲出本郷町１３７０番地１ 

やまかみ内科クリニック 津市河芸町中別保３１４番地１ 

やまぐちクリニック 津市垂水２７９７番地１ 

山の手内科クリニック 津市一身田上津部田３０８６番地 

３ 

やまもと総合診療クリニック 津市丸之内２１番２０号 

ゆうあいクリニック 津市雲出本郷町１３１番地８３ 

ゆう心のクリニック 津市河芸町東千里１５５番地１ 

ゆたクリニック 津市修成町２番３号 

ゆり形成内科整形 津市柳山津興３３０６番地 

吉田クリニック 津市栗真中山町７９番地５ 

ルミナスクリニック 津市安濃町曽根８３３番地６ 

若葉病院 津市南中央２８番１３号 

渡部クリニック 津市乙部５番３号 

天野医院 津市久居西鷹跡町４７５番地３ 

いぐち内科・消化器内科クリニ 

ック 

津市久居新町２１１５番地８ 

井上内科病院 津市久居井戸山町７５９番地 

いのもと医院 津市白山町南家城８８９番地５ 

上野内科 津市庄田町２０９０番地 



大北内科 津市久居東鷹跡町８２番地１０ 

奥田医院 津市久居東鷹跡町２６１番地３ 

おくのクリニック 津市久居元町１７０９番地３ 

きのここどもクリニック 津市久居藤ヶ丘町２５９８番地３ 

コスモスクリニック 津市一志町小山１４３４番地２ 

小渕医院 津市一志町高野２５４番地１ 

こやま内科消化器科 津市久居新町３００６番地 ポル 

タひさい２Ｆ 

榊原温泉病院 津市榊原町１０３３番地４ 

榊原白鳳病院 津市榊原町５６３０番地 

榊原病院 津市榊原町７７７番地 

清水レディースクリニック 津市久居新町３００６番地 ポル 

タひさい１Ｆ 

洗心福祉会美杉クリニック 津市美杉町下之川５２９９番地１ 

高岡医院 津市一志町田尻６０３番地 

田中内科 津市久居新町８６７番地２ 

タナハシ医院 津市久居本町１３８８番地 

津市家庭医療クリニック 津市美杉町奥津９２９番地 

津田クリニック 津市久居新町３００６番地 ポル 

タひさい２・３Ｆ 

津みなみクリニック 津市久居野村町６００番地２ 

刀根クリニック 津市香良洲町１８７５番地１ 

中浜胃腸科･外科 津市久居元町１８７０番地７ 

にしい耳鼻咽喉科クリニック 津市久居北口町５７０番地７ 

にしかわ小児科 津市久居新町６１２番地５ 

西出医院 津市久居野村町６００番地２１ 

のむら小児科 津市久居井戸山町４５番地５ 

はくさんクリニック 津市白山町二本木１１３９番地５ 

英クリニック 津市久居明神町２０９０番地１ 

ひぐち整形外科クリニック 津市久居射場町３３番地３ 

ひさい脳神経外科クリニック 津市久居明神町２３３６番地 

久居病院 津市戸木町５０４３番地 



日高クリニック 津市一志町田尻３０番地１０ 

福喜多眼科 津市久居中町１３４番地３７ 

藤田医科大学七栗記念病院 津市大鳥町４２４番地１ 

ほらやま内科 津市久居元町２３２７番地５ 

まつしまクリニック 津市久居小野辺町１７６３番地５ 

三重県立一志病院 津市白山町南家城６１６番地 

みどりクリニック 津市久居野村町３１４番地１３ 

やましろ小児科 津市久居中町２５４番地１１ 

山本クリニック 津市白山町川口４９番地１ 

  イ 個別接種会場（小児（５歳から１１歳まで）の接種を行う会場） 

医療機関名 所在地 

飛鳥メディカルクリニック 津市乙部５番３号 

熱田小児科クリニック 津市大倉１１番１５号 

伊勢谷医院 津市安濃町川西５１番地５ 

岩尾こどもクリニック 津市河芸町杜の街一丁目１番地５ 

上島小児科 津市新町二丁目７番２８号 

うめもとこどもクリニック 津市栄町一丁目８５７番地１ 

上津台小児科クリニック 津市一身田上津部田１５０４番地

１６ 

坂口医院 津市垂水１８８９番地３０ 

津生協病院 津市船頭町津興１７２１番地 

津ファミリークリニック 津市押加部町１６番４６号 

はやかわこどもクリニック 津市一身田上津部田１８１７番地 

ますだこどもクリニック 津市河芸町東千里２５９番地１ 

いのもと医院 津市白山町南家城８８９番地５ 

上野内科 津市庄田町２０９０番地 

きのここどもクリニック 津市久居藤ヶ丘町２５９８番地３ 

小渕医院 津市一志町高野２５４番地１ 

にしかわ小児科 津市久居新町６１２番地５ 

のむら小児科 津市久居井戸山町４５番地５ 

三重中央医療センター 津市久居明神町２１５８番地５ 

三重病院 津市大里窪田町３５７番地 



やましろ小児科 津市久居中町２５４番地１１ 

ウ 集団接種会場 

接種会場 所在地 

津センターパレス １階 津市大門７番１５号 

イオンモール津南 ３階イオン

ホール 

津市高茶屋小森町１４５番地 

ツッキードーム 津市藤方６３７番地 

久居インターガーデン内 津市久居明神町２４９０番地 

三重大学 津市栗真町屋町１５７７番地 

三重大学医学部附属病院 津市江戸橋二丁目１７４番地 

三重中央医療センター 津市久居明神町２１５８番地５ 

エ 巡回型集団接種会場 

接種会場 所在地 

三重県立一志病院 津市白山町南家城６１６番地 

美杉総合支所 津市美杉町八知５８２８番地１ 

５ 予防接種を行う医師 

  各医療機関において掲示します。 

６ 使用する新型コロナワクチンの種類 

 ⑴ 初回接種 

  ア ファイザー社コロナウイルス修飾ウリジンＲＮＡワクチン（ＳＡＲＳ

－ＣｏＶ－２） 

  イ 武田／モデルナ社コロナウイルス修飾ウリジンＲＮＡワクチン（ＳＡ

ＲＳ－ＣｏＶ－２） 

  ウ アストラゼネカ社コロナウイルス（ＳＡＲＳ－ＣｏＶ－２）ワクチン

（遺伝子組換えサルアデノウイルスベクター） 

⑵ 追加接種 

  ア ファイザー社コロナウイルス修飾ウリジンＲＮＡワクチン（ＳＡＲＳ

－ＣｏＶ－２） 

  イ 武田／モデルナ社コロナウイルス修飾ウリジンＲＮＡワクチン（ＳＡ

ＲＳ－ＣｏＶ－２） 

７ 予防接種を受けるに当たって注意すべき事項 

 ⑴ 接種不適当者 



予防接種を受けることが適当でない者は、次の各号に掲げる者とします。 

ア 新型コロナウイルス感染症に係る他の予防接種を受けたことのある者

で新型コロナウイルス感染症に係る予防接種を行う必要がないと認めら

れる者 

イ 明らかな発熱を呈している者 

ウ 重篤な急性疾患にかかっていることが明らかな者 

エ 新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の接種液の成分によってア

ナフィラキシーを呈したことがあることが明らかな者 

オ アストラゼネカ社ワクチンを使用する場合にあっては、新型コロナウ

イルス感染症に係る予防接種を受けた後に血栓症（血栓塞栓症を含む。）

（血小板減少症を伴うものに限る。）を発症したことがある者及び毛細

血管漏出症候群の既往歴のあることが明らかな者 

カ 前各号に掲げる者のほか、予防接種を行うことが不適当な状態にある

者 

 ⑵ 接種要注意者 

予防接種の判断を行うに際して注意を要する者は、次の各号に掲げる者

とします。 

ア 心臓血管系疾患、腎臓疾患、肝臓疾患、血系疾患、発育障害等の基礎

疾患を有する者 

イ 予防接種で接種後２日以内に発熱のみられた者及び全身性発疹等のア

レルギーを疑う症状を呈したことがある者 

ウ 過去にけいれんの既往のある者 

エ 過去に免疫不全の診断がされている者及び近親者に先天性免疫不全症

の者がいる者 

オ 接種しようとする接種液の成分に対してアレルギーを呈するおそれの

ある者 

カ バイアルのゴム栓に乾燥天然ゴム（ラテックス）が含まれている製剤

を使用する際の、ラテックス過敏症のある者 

８ 接種順位 

接種順位は次のとおりとします。 

⑴ 初回接種（１回目及び２回目接種） 

ア 医療従事者等 

新型コロナウイルス感染症患者に直接医療を提供する施設の医療従事



者等 

イ 高齢者 

令和３年度中に６５歳以上に達する者 

ウ 基礎疾患を有する者 

(ア) 令和３年度中に６５歳に達しない者であって、以下の病気や状態で、

通院又は入院している者 

a  慢性の呼吸器の病気 

b  慢性の心臓病（高血圧を含む。） 

c  慢性の腎臓病 

d  慢性の肝臓病（肝硬変等） 

e  インスリンや飲み薬で治療中の糖尿病又は他の病気を併発してい

る糖尿病 

f  血液の病気（ただし、鉄欠乏性貧血を除く。） 

g  免疫の機能が低下する病気（治療中の悪性腫瘍を含む。） 

h  ステロイドなど、免疫の機能を低下させる治療を受けている 

i  免疫の異常に伴う神経疾患や神経筋疾患 

j  神経疾患や神経筋疾患が原因で身体の機能が衰えた状態（呼吸障

害等） 

k  染色体異常 

l  重症心身障害（重度の肢体不自由と重度の知的障害とが重複した

状態） 

m  睡眠時無呼吸症候群 

n  重い精神疾患（精神疾患の治療のため入院している、精神障害者

保健福祉手帳を所持している、又は自立支援医療（精神通院医療）

で「重度かつ継続」に該当する場合）や知的障害（療育手帳を所持

している場合） 

(イ) 基準（ＢＭＩ３０以上）を満たす肥満の者 

a  高齢者施設等の従事者 

高齢者等が入所又は居住する社会福祉施設等において、利用者

に直接接する職員 

b  ６０～６４歳の者 

c  ５５～５９歳の者 

d  ５０～５４歳の者 



e  ４５～４９歳の者 

f  ３０～４４歳の者 

g  上記以外の者 

⑵ 追加接種 

２回目接種から６か月経過した者から順次 



津市公告第２８号 

 狂犬病予防員より狂犬病予防法（昭和２５年法律第２４７号）第６条第１項

に基づく犬の抑留について通知がありましたので、同条第８項の規定により公

告します。 

  令和４年３月９日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   

 

１ 犬の特徴 

捕獲した場所 種類 毛色等 性別 体格 年齢 その他 

一志町 雑種 茶黒 

短毛 

オス 中 ９１日

以上 

青色首輪 

２ 抑留日  令和４年３月７日 

３ 抑留期間 令和４年３月１４日まで 

４ 連絡先  津市環境部環境保全課 

        電話番号０５９－２２９－３２８２ 

        三重県津保健所衛生指導課 

        電話番号０５９－２２３－５１１２ 



津市公告第２９号 

 農業経営基盤強化促進法（昭和５５年法律第６５号）第１８条第１項の規定

により津市農用地利用集積計画を定めましたので、同法第１９条の規定により

公告します。 

  令和４年３月１０日 

 

津市長 前 葉 泰 幸   



津市公告第３０号 

次のとおり条件付一般競争入札を執行しますので、津市契約規則（平成１８

年津市規則第４０号）第４条の規定により公告します。 

令和４年３月１０日 

 

津市長 前 葉 泰 幸 

 

別紙のとおり 



１ 入札に付する事項 

⑴  件名 

幼保連携型認定こども園整備のための津市公有財産売却 

⑵  入札に付す条件 

   落札者自らが、別紙「認定こども園整備・運営要領」のとおり幼保連携

型認定こども園（以下「認定こども園」といいます。）を整備し、運営す

ることを条件に本市の公有財産の売却を行います。 

⑶  売却物件の概要 

所在及び地番 地目 地積 備考 

高茶屋四丁目
２７４６番５
の一部 

雑種地 約４，０００㎡ 

市街化区域 
第二種住居地域 
 
地積は落札者が決定した後
に、測量・分筆して確定する
ため増減する場合がありま
す。 

⑷ 売却物件に関する事項 

入札参加者は、次に掲げる物件に関する事項いずれについても、十分に

理解し、了承しているものとします。 

ア 現状での引渡しとなります。現状とは、土地、工作物、構築物、残置

物、立木、擁壁等を含め物件の現在における状況の姿のままを意味し、

老朽化や損傷等の不具合がある場合や第三者が所有する工作物、立木等

が越境又は占有している場合であっても、そのままで引き渡しを行いま

す。 

イ 地中埋設物、土壌汚染等の有無に係る調査は実施しておらず、現在

本市においてこれらの存在を認知していません。 

ウ 土地東側のフェンス及び側溝、土地西側のフェンス及び立木、土地南

側のフェンス、側溝、集水桝、車止めポール及びポールに付随する

チェーンについても物件に含まれます。 

エ 土地西側の水路沿いの擁壁については、物件に含まれないと思われま

すが、境界標が滅失しており、断定ができない状態です。落札者決定後

の測量で境界標を復元し、物件に含むか否かを決定します。 

オ 落札者決定後に、本市が測量・分筆を行い売却する地積を確定します。



このため、売却する地積は４，０００㎡から増減する事があります。 

カ 売却物件への進入路については、津市高茶屋市民センターの東側通路

を、落札者決定後に本市が津市高茶屋四丁目２７４６番５の雑種地から

分筆のうえ、本市が管理する公衆用道路として整備を行う予定です。 

なお、整備時期については、本市と落札者が協議の上、決定します。 

キ 土地南側の道路については、現況においてセットバックされており、

津市高茶屋四丁目２７４６番５の土地の南側の一部を含みますが、落札

者決定後に本市が分筆のうえ、本市が管理する公衆用道路とします。 

【位置図】            【位置図（拡大）】 

  

２ 入札参加資格 

入札に参加できる者は、入札参加時点において、本市内で認可保育所、認

定こども園、小規模保育事業又は幼稚園を運営する社会福祉法人又は学校法

人であって、１⑵の条件を誠実に履行できる者とします。ただし、次の各号

に掲げるもののいずれかに該当する者は、入札に参加できません。 

⑴ 地方税法（昭和２５年法律第２２６号）の規定による市町村民税（同法

の規定による特別区民税を含みます。以下同じ。）、固定資産税・都市計



画税及び軽自動車税を滞納している者 

⑵ 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４第１項各

号又は第２項各号のいずれかに該当すると認められる者 

⑶ 現に破産、民事再生、差押え、仮差押え、競売、滞納処分等その他これ

らに類する手続きを申立て、又は申立てを受けている者 

⑷ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７

号）第２条第６号に規定する暴力団員に該当する者（以下「暴力団員」と

いいます。）又は暴力団員でなくなった日から５年を経過しない者 

⑸  暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、総会屋、社会運動等標榜ゴロ、特

殊知能暴力集団その他これらに準ずる反社会的勢力（以下「反社会的勢

力」といいます。）と認められる者 

⑹  経営又は運営に反社会的勢力が実質的に関与していると認められる者 

⑺  反社会的勢力と知りながら、これを不当に利用したと認められる者 

⑻  反社会的勢力に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど反社会

的勢力の維持運営に協力し、又は関与していると認められる者 

⑼  反社会的勢力と密接な関係又は社会的に非難されるべき関係を有してい

ると認められる者 

⑽  法人でその役員等（非常勤を含む役員、支配人、支店長、営業所長その

他これらに類する地位にある者及び経営に実質的に関与している者をい

います。以下同じ。）のうちに第４号から前号までのいずれかに該当す

る者があるもの 

３ 土地の用途制限 

  売却物件は、契約締結の日から１０年間、落札者自らが運営する認定こど

も園の敷地以外の用途に供することはできません。ただし、落札者が認定こ

ども園の敷地以外の用に供する理由を付して書面により、本市に申出を行い、

その承認を受けた場合は、承認を受けた用途に限って供することができるも

のとします。 

４ 入札参加申込 

⑴ 入札参加申込手続 

ア 手続の内容  

⑵のとおり必要書類を本市に提出してください。本市の確認後、入札

参加資格審査結果通知書を送付します。 

イ 申込期限 



 令和４年４月２８日（木）午後５時（期限内必着） 

なお、郵便事情等により書類到着に遅延等が発生した場合における申

込期限経過後の提出については、当該書類の受付は行わないため、申込

期限に注意してください。 

⑵ 必要書類の提出 

ア 津市公有財産売却入札参加申込書（以下「申込書」といいます。）

（ウの実印を押印してください。） 

イ 法人登記簿謄本（履歴事項全部証明書） 

ウ 印鑑証明書 

エ 市町村税完納証明書 

完納証明書を発行していない市区町村の場合は、以下の証明書で該当

する全てのものについて、それぞれ直近２年度分を提出してください。 

(ｱ) 市町村民税の納税証明書又は非課税証明書 

(ｲ) 固定資産税・都市計画税の納税証明書又は非課税証明書 

(ｳ) 軽自動車税の納税証明書又は非課税証明書 

※ 提出先は、〒５１４－８６１１ 三重県津市西丸之内２３番１号 津

市健康福祉部子育て推進課保育担当とします。 

※ イ、ウ及びエについては、いずれも申込日において発行後３月以内の

原本に限ります。 

※ 一度提出した書類については、理由にかかわらず一切返却できません。 

⑶ 入札保証金及び契約保証金 

入札保証金及び契約保証金は免除とします。 

 ⑷ 申込にあたっての留意事項 

ア 入札参加申込み後、入札参加を辞退する場合は、入札日時までに書面

で「入札参加辞退届（辞退者の記名・押印があれば様式は問いませ

ん）」を提出してください。 

イ 落札後の売買契約及び所有権移転登記は、申込書に記載された名義で

しか行いません。 

５ 予定価格（最低入札価格）        

予定価格（最低入札価格） 

17,402 円／㎡ 

６ 入札の無効に関する事項 



入札が次の各号のいずれかに該当する場合、その入札は無効とします。 

⑴ 入札参加資格のない者が行った入札 

⑵ 入札書に記載した金額その他の記載内容が不明確な入札 

⑶ 入札金額を訂正した入札 

⑷ 入札書に記名押印（印鑑証明書届出印）しないで行った入札 

⑸ 封筒に記載された件名と同封された入札書の件名が異なっている入札 

⑹ 同一事項に対して２通以上行った入札 

⑺ 入札者確認票を提出しない入札代理人が行った入札 

⑻ 入札者又はその代理人が他の入札者の代理人として行った入札 

⑼ 意思表示が民法上無効とされる入札 

⑽ 予定価格に満たない入札価格で行った入札 

⑾ 入札に際して談合等の不正行為があった入札 

⑿ 前各号に掲げるもののほか、入札書の記載等、特に指定した事項に違反

して行った入札 

７ 入札及び開札 

 ⑴ 入札及び開札の日時及び場所 

  ア 入札日時 

    令和４年５月１３日（金）午後２時 

  イ 開札時間 

    入札締切後直ちに開札を行います。 

  ウ 入札及び開札場所 

    津市役所本庁舎４階４１会議室 

⑵ 当日持参するもの 

ア 入札者確認票（本市が指定する様式のものに限ります。） 

入札は代理人に行わせることができますが、入札者確認票に記載のな

い代理人が行った場合は無効となります。 

イ 入札書 

入札書は本市が指定する様式のものに限ります。 

なお、あらかじめ記入・押印（印鑑証明書届出印）及び封入をして頂

いても結構です。 

⑶ 入札書の投函 

入札参加者は、入札書に必要な事項を記入し、記名・押印（印鑑証明書届

出印）の上、封入し、入札箱に投函することとします。 



なお、入札書の投函は１回とし、再度の投函はできません。 

⑷ 入札金額の表示 

入札書に記載する金額（入札金額）は、５の予定価格以上の価格で売却

物件の１㎡当たりの単価を表示してください。 

⑸ 入札書の書換等の禁止 

入札参加者は、入札箱に投函後の入札書の金額の書換、引換又は撤回を

することはできません。 

⑹ 開札 

開札は、入札書の投函締切り後、直ちに行います。締切までに入札書の

投函をしなかった場合は棄権とみなします。 

⑺ 入札の中止 

不正な入札が行われる恐れがあると認められるとき又は災害その他やむ

を得ない理由があるときは、入札を中止又は入札日を延期することがあり

ます。 

⑻ 落札者の決定 

落札者は、有効な入札による入札金額のうち最高の価格（以下「最高入

札金額」といいます。）をもって入札を行った１者とします。 

⑼ くじによる落札者の決定 

最高入札金額で入札をした者が２者以上あるときは、直ちにくじにより

落札者を決定します。ただし、当該入札参加者のうち、くじを引かない者

がある場合は、失格とします。 

⑽ 入札結果の公表 

入札結果については、入札参加申込みを行った者の名称、入札価格等入

札に関する結果を公表します。 

⑾ その他入札に係る事項 

津市条件付一般競争入札参加者心得で定めるとおりとします。 

８ 契約 

 ⑴ 契約の締結 

落札者決定後、本市が土地の測量・分筆を行います。分筆し、売買する

地積が確定した後に、落札者は本市と契約を締結します。 

なお、測量・分筆には数か月間程度かかります。 

 ⑵ 売買代金 

売買代金は入札書に記載された１㎡当たりの単価に、⑴で確定した地積 



を乗じた額（算出した金額に、１円未満の端数がある場合は、１円未満を

切り捨てた額）とします。 

⑶ 提出書類 

次に掲げる書類を、本市が指定する期日までに本市に提出してください。 

ア 公有財産売買契約書 

本市から２部送付しますので、２部ともに記名・押印（印鑑証明書届

出印）を行い、１部のみに収入印紙を貼り付けた上で、２部とも提出し

てください。本市による記名・押印後、１部を落札者へ返送します。契

約は、本市が、落札者より返送された契約書に記名・押印したときに成

立します。 

イ 所有権移転登記嘱託請求書 

ウ 登録免許税非課税証明書（社会福祉法人及び学校法人が認定こども園

の用に供する不動産を取得した場合は登録免許税が非課税となります。

非課税措置を受ける場合は、売却物件の分筆後、直ちに法人の所轄庁に

対し、証明書の取得を行ってください。）又は登録免許税法（昭和４２

年法律第３５号）に定める登録免許税相当分の収入印紙若しくは、登録

免許税を納付したことを証する領収証書 

９ 契約に付す条件 

落札者に対しては、契約において次の条件を付します。 

 ⑴ 用途制限 

３に規定する事項 

⑵ 違約金 

 ア 本契約締結の日から１０年を経過する日までの間に、次の事項に該当

し、本市が期日を定めて是正を求めたにもかかわらず、当該期日（本契

約締結の日から１０年を経過する日までの間に限りません。）までに是

正に応じないときは、売買代金の２０パーセント（算出した金額に、１

円未満の端数がある場合は、１円未満を切り捨てた額）相当額を違約金

として本市に支払わなければなりません。 

   (ｱ) １⑵に規定する条件に反する場合 

    (イ) ３に規定する用途制限に反する場合 

  イ アの違約金は、損害賠償額の予定若しくはその一部又は解約金と解釈

しないものとします。 



⑶ 契約不適合責任 

   売買物件に品質上の問題（以下「契約不適合」という。）がある場合、

落札者は、一方的に、追完、売買代金の減額、契約の解除及び損害賠償を

請求すること並びに契約の取消しを主張することはできないものとし、そ

の解決方法について本市と協議するものとします。ただし、契約不適合の

発生が落札者の責めに帰すべき事由によるものであるときは、本市は担保

責任を負わないものとします。 

⑷ 定着物撤去等の行為 

本市は、物件が、工作物、構築物、残置物、立木、擁壁等その他土地の

定着物及び地中埋設物の撤去並びに物件の造成及び整地を必要とする場合

であっても、当該行為に係る費用の一切を負担しません。 

なお、落札者が当該行為を行おうとするとき（落札者が当該行為につき

第三者をして行おうとするときを含みます。）は、廃棄物の処理及び清掃

に関する法律（昭和４５年法律第１３７号）その他の法令を遵守してくだ

さい。 

⑸ 紛争の解決 

土地境界の疑義、第三者の占有その他の原因により物件に紛争が生じた

ときのほか、第三者から異議の申立てなどがあったときは、落札者の責任

において処理するものとします。 

⑹ 法令の遵守 

落札者は、建築基準法、都市計画法（昭和４３年法律第１００号）、消

防法（昭和２３年法律第１８６号）、三重県建築基準条例（昭和４６年三

重県条例第３５号）その他の法令を遵守して物件を使用するものとします。 

また、物件の引渡し後落札者が敷地への進入路又は敷地の出入口を確保

する目的その他の目的で敷地及び敷地周辺を加工しようとする場合、落札

者が関係機関と協議の上、建築基準法、都市計画法、道路法その他の関係

法令に従い落札者の負担により行うものとします。 

⑺ 本市の契約解除権 

ア 次の事項に該当する場合、本市は、落札者に催告をせず、直ちに契約

を解除することができることとします。 

(ア) 落札者又は落札者の役員等が２⑷から⑽までに掲げる者のいずれか

に該当すると認められたとき。 

(イ) 落札者が、売買代金の履行を怠り、本市が期限を付して督促をし



たにもかかわらず、当該期限までにこれを履行しないとき。 

イ 本市が契約を解除するとき、受領済みの売買代金がある場合、当該代

金を返還するものとします。ただし、売買代金には利息を付さないもの

とし、落札者が負担した契約の費用について、本市は負担しません。 

⑻ 契約解除時の補償 

落札者は、⑺による契約の解除により損害を受けた場合においても、本

市に対してその補償を請求できません。 

⑼ 契約解除時の原状回復義務 

落札者は、⑺により、本市が契約を解除したときは、落札者の負担で 

物件を原状に復して本市の指定する期日までに返還するものとします。 

⑽ 不可抗力等による物件滅失、き損時の取扱い 

落札者は、本契約の締結から売買物件の引渡しまでの間において、売買

物件が本市及び落札者の責めに帰することのできない事由により滅失し、

若しくはその大部分がき損して使用不能となった場合、本市及び落札者は、

契約を解約するものとし、それぞれ相手方に対して違約金・損害賠償金等

の請求を一切行わないものとします。 

ただし、本市がその時点で売買代金を受領している場合は、落札者に対

し売買代金を返還するものとし、売買代金には利息を付さないものとしま

す。 

⑾ 損害賠償 

落札者は、契約に定める義務を履行しないことで本市に損害を与えたと

きは、その損害を賠償するものとします。 

⑿ 費用の負担 

契約に関する諸費用は、全て落札者が負担するものとします。 

⒀ 実地調査等 

本市は、その必要があると認めるときは、物件に関し実地に調査し、又

は落札者に報告若しくは資料の提出を求めることができ、落札者は、正当

な理由なく当該調査を拒み、妨げ若しくは忌避し、又は必要な報告若しく

は資料の提出を怠ってはならないものとします。 

⒁ その他契約に付す条件 

本市が必要と認める場合、本市の関係部局、自治会等との調整、協議等

を行うことを契約に付します。 



10 売買代金の支払期限及び支払方法 

売買代金は、本市が指定する期日までに、次の各号に掲げる方法のうちい

ずれかの方法により本市へ納付するものとします。 

  ⑴  本市が用意する納付書による本市が指定する金融機関窓口からの納付 

⑵  本市が指定する金融機関の口座への振込みによる納付（この場合、振込

にかかる手数料は落札者の負担となります。） 

11 所有権の移転・引渡し 

⑴ 売買代金の全額納付があった時に所有権が移転するものとし、移転完了

後に物件を引き渡すものとします。 

⑵ 物件の所有権の移転登記は本市が行います。なお、所有権の移転登記に

必要な登録免許税は、落札者の負担となりますが、非課税措置を受ける場

合は、登録免許税の負担はありません。 

12 契約に関する諸費用 

次の各号に掲げる契約に関する諸費用は、全て落札者の負担となります。 

⑴ 印紙税（印紙税法（昭和４２年法律第２３号）及び租税特別措置法（昭

和３２年法律第２６号）の規定に基づき、印紙税に相当する金額の収入印

紙を契約書に貼り付けてください。） 

⑵ 物件引渡に要する費用 

⑶ 所有権の移転登記に必要な登録免許税等（ただし、登録免許税の非課税

措置を受ける場合は、登録免許税の負担はありません。） 

⑷ 所有権移転後の公租公課 

⑸ 物件引渡し後に必要となる費用 

⑹ その他契約に要する費用 

13 質問及び質問に対する回答 

⑴ 質問方法 

認定こども園整備・運営要領に関する質問書（本市が指定する様式のも

のに限ります。）を津市役所本庁舎３階子育て推進課窓口又は電子メール

（229-3167@city.tsu.lg.jp）により提出することとします。ただし、当

該要領に関する質問ではなく、意見の表明と解されるものについては回答

しません。 

なお、入札にかかる質問は、質問書によることなく、令和４年５月１１

日（水）午後５時まで、随時返答をします。 

⑵ 質問書の提出期限 



令和４年４月１８日（月）正午 

⑶ 質問書の回答方法 

質問書に対する回答については、令和４年４月２５日（月）に電子メー

ルで本市内の認可保育所、認定こども園、小規模保育事業又は幼稚園に送

付するほか、入札の日までの間、希望者に対し津市役所本庁舎３階子育て

推進課窓口において回答書を配布することにより行います。 

14 その他入札参加申込に当たっての留意事項 

入札参加者は、本公告の内容全てについて十分に理解し、了承しているも

のとします。入札に参加しようとする者は、１から 13 までの事項のほか次

の各号に掲げる事項について了承の上で申込みを行ってください。 

⑴ 入札参加申込に当たっては、１⑷の売却物件に関する事項を確認するほ

か、入札参加者において公簿等の閲覧により十分に調査を行い、必ず現地

を事前に確認してください。 

⑵ 売却物件において建物を建築する際にあっては、関係機関の指導等がな

される場合がありますので、入札参加者においてもあらかじめ関係機関に

確認しておいてください。 

⑶ 申込関係書類の提出は、郵送（書留等記録が残る方法で送付してくださ

い。）又は直接持参にて行ってください。電話（ファクスを含みます。）

等による申込みの受付は行いません。 

⑷ 売却物件に係る現地説明会等は開催しませんが、売却物件の敷地等を随

時見ていただくことは可能です。 

 

問い合わせ先 

津市健康福祉部子育て推進課 

電話番号 ０５９－２２９－３１６７ 



（別紙） 

認定こども園整備・運営要領 

 

この要領は、公有財産売買契約書に定めるもののほか、民間事業者が津市の土地を譲り受

け幼保連携型認定こども園（以下「認定こども園」という。）を整備・運営するに当たって

必要な事項を定めることを目的とする。 

１ 施設及び設備の整備 

民間事業者は、自らの負担により認定こども園の施設及び設備を整備するものとする。

ただし、認定こども園整備にかかる補助金については、交付を受けることができる。 

２ 運営の開始 

民間事業者は、令和６年４月１日（以下「運営開始期日」という。）に認定こども園の

運営を開始しなければならない。ただし、民間事業者があらかじめ変更を必要とする理由

を付して書面により津市に申請し、その承認を得た場合は、当該運営開始期日を変更する

ことができる。 

３ 利用定員 

認定こども園の運営開始期日における利用定員は、１５５人とし、その内訳は、次に掲

げる認定区分に応じてそれぞれ定めるとおりとする。 

⑴ １号認定こども １５人（内訳 ３歳児５人、４歳児５人、５歳児５人） 

⑵ ２号認定こども ８７人（内訳 ３歳児２７人、４歳児３０人、５歳児３０人） 

⑶ ３号認定こども ５３人（内訳 ０歳児９人、１歳児２０人、２歳児２４人） 

４ 開所時間 

午前７時３０分から午後６時までを含む１１時間とする。ただし、開所時間の延長は可

能とする。 

５  閉所可能日 

⑴ 日曜日 

⑵ 国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１７８号）に規定する休日 

⑶ 年末年始（１２月２９日から翌年の１月３日まで） 

６ 市立保育園・幼稚園からの引継ぎ 

民間事業者は、津市高茶屋保育園及び津市立高茶屋幼稚園に通園する園児の保護者が、

民間事業者が運営する認定こども園への入園を希望する場合は、必ず当該園児を認定こど

も園に入園させなければならない。 

７ 津市との連携 

  民間事業者は、整備する認定こども園の施設整備や運営、保育・教育内容について、津

市との連携に努めなければならない。 

８ 地域団体との連携 

民間事業者は、津市高茶屋市民センターで地域の行事が行われるような場合や、民間事

業者が整備する認定こども園で行事を行う場合は、駐車場の相互利用を行うなど、高茶屋

地区自治会連合会その他地域団体との連携に努めなければならない。 

９ その他 

この要領に定めのない事項は、津市と民間事業者が協議のうえ決定するものとする。 



津市上下水道事業告示第６号 

地方公営企業法（昭和２７年法律第２９２号）第３３条の２及び地方自治法

施行令（昭和２２年政令第１６号）第１５８条第１項の規定に基づき、使用料

等の収納事務の一部を次のとおり委託したので、地方公営企業法施行令（昭和

２７年政令第４０３号）第２６条の４第１項及び地方自治法施行令第１５８条

第２項の規定により告示する。 

令和４年３月２日 

 

津市上下水道事業管理者 田 村   学  

 

１ 収納する使用料等 

水道料金 

再開栓手数料 

工業用水道料金 

下水道使用料 

市営浄化槽使用料 

農業集落排水処理施設使用料 

共同汚水処理施設使用料 

下水道受益者負担金 

下水道受益者分担金 

その他付帯する業務に係る収入金 

２ 委託先 

  松阪市郷津町２３４番地１ 

  ヴェオリア・ジェネッツ株式会社三重営業所 

３ 委託期間 

令和４年４月１日から令和９年３月３１日まで 



津市上下水道事業告示第７号 

 公共下水道の供用を開始するので、下水道法（昭和３３年法律第７９号）第

９条第１項の規定により次のとおり告示し、一般の縦覧に供する。 

  令和４年３月１５日 

 

津市上下水道事業管理者 田 村   学   

 

１ 供用及び処理を開始する年月日 

  令和４年３月３１日 

２ 下水を排除及び処理する区域 

⑴ 流域関連津市公共下水道（志登茂川処理区） 

一身田町の一部、一身田上津部田の一部、栄町二丁目の一部、栄町三丁

目の一部、羽所町の一部、広明町の一部、大谷町の一部、上浜町六丁目の

一部、鳥居町の一部、観音寺町の一部、渋見町の一部、長岡町の一部、河

芸町上野の一部、河芸町東千里の一部、河芸町西千里の一部、安濃町内多

の一部、安濃町清水の一部、安濃町田端上野の一部及び安濃町東観音寺の

一部 

⑵ 流域関連津市公共下水道（雲出川左岸処理区） 

博多町の一部、半田の一部、西阿漕町岩田の一部、柳山津興の一部、藤

方の一部、垂水の一部、高茶屋小森町の一部、高茶屋一丁目の一部及び香

良洲町の一部 

⑶ 流域関連津市公共下水道（松阪処理区） 

一志町片野の一部及び一志町新沢田の一部 

⑷ 津市単独公共下水道（椋本処理区） 

芸濃町椋本の一部 

３ 供用を開始する排水設備の位置 

  別図（供用開始区域図）のとおり 

４ 供用を開始する排水設備の合流式又は分流式の別 

  分流式 

５ 下水の処理を開始する公共下水道の終末処理場の位置及び名称 

⑴ 流域関連津市公共下水道（志登茂川処理区） 

 津市白塚町１５９２番地 

   志登茂川浄化センター 



⑵ 流域関連津市公共下水道（雲出川左岸処理区） 

津市雲出鋼管町５２番地５ 

   雲出川左岸浄化センター 

⑶ 流域関連津市公共下水道（松阪処理区） 

松阪市高須町３９２２番地 

松阪浄化センター 

⑷ 津市単独公共下水道（椋本処理区） 

津市芸濃町椋本２５７６番地 

津市椋本浄化センター 

６ 縦覧場所 

津市殿村５番地 

  津市上下水道管理局営業課 

７ 縦覧期間 

  令和４年３月１７日から同月３０日まで（土曜日及び日曜日を除く。） 

８ 縦覧時間 

  午前８時３０分から午後５時１５分まで 











































































津市上下水道事業告示第８号 

 平成１０年津市公告第７号により公示した事項を変更するので、下水道法

（昭和３３年法律第７９号）第９条第１項の規定により次のとおり告示し、一

般の縦覧に供する。 

  令和４年３月１５日 

 

津市上下水道事業管理者 田 村   学   

 

１ 公示した事項を変更する年月日 

  令和４年３月３１日 

２ 公示した事項を変更する区域 

流域関連津市公共下水道（雲出川左岸処理区） 

津興の一部 

３ 公示した事項を変更する排水設備の位置 

  別図（供用変更区域図）のとおり 

４ 公示した事項を変更する排水設備の合流式又は分流式の別 

  分流式 

５ 下水の処理を開始する公共下水道の終末処理場の位置及び名称 

流域関連津市公共下水道（雲出川左岸処理区） 

津市雲出鋼管町５２番地５ 

  雲出川左岸浄化センター 

６ 縦覧場所 

津市殿村５番地 

  津市上下水道管理局営業課 

７ 縦覧期間 

  令和４年３月１７日から同月３０日まで（土曜日及び日曜日を除く。） 

８ 縦覧時間 

  午前８時３０分から午後５時１５分まで 



津興 令和４年３月３１日

Ｒ４年３月３１日供用取消し

津第５－３処理分区



津市選挙管理委員会告示第２４号 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第７４条第１項及び第７５条第１項

並びに市町村の合併の特例に関する法律（平成１６年法律第５９号）第４条第

１項及び第５条第１項の規定による選挙権を有する者の総数の５０分の１の数、

同法第４条第１１項及び第５条第１５項の規定による選挙権を有する者の総数

の６分の１の数並びに地方自治法第７６条第１項、第８０条第１項、第８１条

第１項、第８６条第１項及び地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和

３１年法律第１６２号）第８条第１項の規定による選挙権を有する者の総数の

３分の１の数を次のとおり告示する。 

令和３年津市選挙管理委員会告示第６８号は廃止する。 

令和４年３月１日 

 

津市選挙管理委員会 

委員長 後 藤   久   

 

１ ５０分の１の数  ４，５２９人 

２  ６分の１の数 ３７，７３７人 

３  ３分の１の数 ７５，４７４人 



津市選挙管理委員会告示第２５号 

 令和４年１月２３日執行の津市議会議員選挙における各候補者の選挙運動に

関する収支報告書の提出があったので、公職選挙法（昭和２５年法律第１００

号）第１９２条第１項の規定により、その要旨を別紙のとおり公表する。 

  令和４年３月１日 

 

                      津市選挙管理委員会 

                      委員長 後 藤   久 

 

 別紙のとおり 





























































































































津市監査委員告示第２号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第２項及び第４項の規定

に基づく監査を実施したので、同条第９項の規定による監査の結果に関する報

告を次のとおり公表する。 

  令和４年３月７日 

 

                津市監査委員 小 津 直 久      

                                津市監査委員  安 藤 友 昭      

                               津市監査委員 安 井 広 伸    

                           津市監査委員 堀 口 順 也      

 

別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第１ 監査の基準 

   監査委員は、津市監査基準（令和２年津市監査委員告示第３号）に準拠 

  して監査を行った。 

 

第２ 監査をした者 

   津市監査委員 大 西 直 彦 

      津市監査委員 安 藤 友 昭 

      津市監査委員 西 山 み え 

 

第３ 監査の対象部局等 

   本件監査の結果に関する報告の対象となる監査の対象部局等は、次のと

おりである。 

  １ 内部統制室 

２ 政策財務部（秘書課、政策課（公平委員会を含む。）、東京事務所、 

広報課、財政課、市民税課、資産税課、収税課、特別滞納整理推進室、 

財産管理課、検査課） 

３ 危機管理部（危機管理課、防災室） 

４ 総務部（総務課、法務室（固定資産評価審査委員会を含む。）、行政

経営課、人事課、調達契約課、情報企画課） 

５ 市民部（市民課、市民交流課、地域連携課、人権課、男女共同参画室、

地域調整室、アストプラザ） 

６ スポーツ文化振興部（スポーツ振興課、文化振興課） 

７ 国体・障害者スポーツ大会推進局（総務企画課、競技運営課） 

８ 環境部（環境政策課、環境保全課、環境事業課、環境施設課） 

９ 健康福祉部（福祉政策課、福祉監査室、子育て推進課、こども支援課、 

高齢福祉課、地域包括ケア推進室、障がい福祉課、援護課、介護保険課、 

保険医療助成課、健康づくり課、地域医療推進室、新型コロナウイルス 

ワクチン接種推進室） 

10 商工観光部（商業振興労政課、経営支援課、企業誘致課、観光振興課） 

11  農林水産部（農林水産政策課、林業振興室、水産振興室、農業基盤整 

備課） 

12 都市計画部（都市政策課、開発指導室、交通政策課、津駅前北部土地 

区画整理事務所、建築指導課） 



13 建設部（建設政策課、事業調整室、用地・地籍調査推進課、建設整備 

課、河川排水推進室、市営住宅課、営繕課、津北工事事務所、津南工事 

事務所） 

14 ボートレース事業部（経営管理課、事業推進課） 

15 久居総合支所（地域振興課、市民課、福祉課、生活課） 

16 河芸総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

17 芸濃総合支所（地域振興課（椋本財産区を含む。）、市民福祉課） 

18 美里総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

19 安濃総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

20 香良洲総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

21 一志総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

22 白山総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

23 美杉総合支所（地域振興課、市民福祉課） 

24 上下水道事業局（水道工務課、下水道工務課、水道施設課、安芸事業 

所、一志事業所、下水道施設課） 

25 上下水道管理局（経営企画課、上下水道管理課、営業課） 

26 消防本部（消防総務課、予防課、消防救急課、消防団統括室、通信指 

令課）、消防署（中消防署、北消防署、久居消防署、白山消防署） 

27 会計管理室 

28 三重短期大学事務局（大学総務課、学生部、附属図書館） 

29 議会事務局（議会総務課、議事課） 

30 教育委員会事務局（教育総務課、学校教育課、教育研究支援課、人権 

教育課、生涯学習課、久居教育事務所、河芸教育事務所、芸濃教育事務 

所、美里教育事務所、安濃教育事務所、香良洲教育事務所、一志教育事 

務所、白山教育事務所、美杉教育事務所、津図書館） 

31 選挙管理委員会事務局 

32 監査事務局  

33 農業委員会事務局 

 

第４ 監査の対象年度及び事項 

   原則として令和３年度の財務及び事務の執行を対象とした。 

   なお、補助金等一部の財務及び事務の執行については、必要に応じて、

令和２年度以前のものを対象に含めた。 



 

第５ 監査の期間 

監査の期間は、令和３年９月２４日から令和４年１月２７日までである。 

 

第６ 監査の方法 

監査の方法は、主に次の諸点に着眼し、監査対象部局等から提出を受け

た資料、関係諸帳簿等を調査するとともに、関係職員に説明を求めた。 

１ 予算の執行は、計画的かつ効率的に行われているか。 

２ 会計及び事務処理は、法令等の規定に基づき適正に行われているか。 

３ 現金の取扱いは、適正に行われているか。 

４ 財産の管理は、適正に行われているか。 

５ 各種の帳簿、書類の記帳、保管等は、適正に行われているか。 

６ 事務事業は、効率的かつ効果的に行われているか。 

 

第７ 監査の区分                            

   監査の結果については、次の区分を用いて講評するものとした。 

  １ 勧告 

    法令、要綱等に反するとともに、故意又は重大な過失により著しく適 

正を欠く事項で、特に措置を講ずる必要があると認められるもの 

  ２ 指摘 

   ⑴ 法令、要綱等に明らかに反していると認められるもの 

⑵ 法令、要綱等に反してはいないものの、経済性、効率性及び有効性 

の観点に著しく反していると認められるもの 

  ３ 意見 

  経済性、効率性及び有効性の観点から改善が必要と認められるもの 

 

第８ 監査の結果 

監査の結果、監査対象部局等における財務及び事務の執行のうち、その

是正措置を講じることなどを求める事項（極めて軽微な事項及び既に措置

が講じられた事項を除く。）については、次に記載するとおりである。こ

れらの事項がない監査対象部局等については、監査した限りにおいて、監

査の対象となった事務が法令に適合し、正確に行われ、最少の経費で最大

の効果を挙げるようにし、本市の組織及び運営の合理化に努めていると認



め、特に記載していない。 

なお、市長その他関係のある執行機関は、当該監査の結果に基づき、又

はこれを参考として措置を講じたときは、地方自治法第１９９条第１４項

の規定に基づき、その旨を監査委員に通知されたい。 

１ 市民部 

   ⑴ 地域連携課（芸濃総合支所地域振興課、白山総合支所地域振興課、 

    香良洲総合支所地域振興課） 

    ア 地域インフラ維持事業における業務範囲の明確化及び執行上限額

の設定について（意見） 

      地域インフラ維持事業における道路路面緊急復旧業務委託につい 

ては、津北工事事務所及び津南工事事務所が契約した単価契約によ 

り、各総合支所が発注・執行しているが、令和２年度末に、発注１ 

回当たりの契約額が、芸濃総合支所地域振興課で３８５万３，８９ 

５円、白山総合支所地域振興課で３５９万６，４７２円、香良洲総 

合支所地域振興課で３６５万３，０８０円となっているものがあっ 

た。 

      設計金額が１３０万円を超える工事については、津市建設工事等 

入札参加資格審査委員会設置要綱に基づく審査委員会に付して競争 

入札を行い、工事に係る検査は、津市工事検査要綱に基づき検査課 

が検査を行うものであることから、今後は、工事請負費として執行 

されるべき工事が、単価契約により発注されることがないよう、緊 

急復旧業務の範囲を明確化するとともに、地域インフラ維持事業に 

おける各業務の執行上限額を設定されたい。 

    イ 公平公正な事業選考について（意見） 

      市民活動推進事業交付金については、市民活動団体からの事業提 

案を受け、有識者等で構成される事業選考委員会（以下「委員会」 

という。）による審査を経て選考された事業に対し、交付すること 

となっている。 

      同交付要領において、交付対象事業の決定に当たっては、委員会 

の意見を十分に尊重して決定することとされているが、令和２年度 

事業において、選考された事業に大幅な事業内容の変更があったに 

もかかわらず、委員会の意見を聴かずに、変更交付決定を行ってい 

るものがあった。 



      事業採択の決定権限は市長にあるものの、当該交付金の趣旨を鑑 

みれば、変更交付決定に当たっても委員会の意見を聴取することが 

望ましいと考えられることから、より公平公正な交付金交付事務の 

確保に努められたい。 

    ウ 交付対象事業における備品購入費の取扱いについて（意見） 

      市民活動推進事業交付金募集要領において、備品購入費について 

は、その費用の上限５万円までを交付対象経費として規定している 

ことから、令和２年度事業においては、備品購入費１４万４０６円 

を含む１６万１，２６６円の事業費のうち、７万８６０円を対象経 

費としていた。 

      津市補助金等交付規則第１７条では、補助事業等により取得した 

     財産について、耐用年数等を勘案して市長が定める期日までは、市 

長の承認を受けないで、補助金等の交付の目的に反して使用するこ 

とや、譲渡することなどが制限されている。 

      同交付金の対象として取得した備品については、複数年使用が可 

能で高額な備品もあり得ることから、同条の規定を条件に付して交 

付決定するなど、対象者に交付条件を明示されたい。 

   ⑵ 人権課 

      補助金交付事務の誤りについて（指摘） 

      令和２年度津平和のための戦争展事業補助金について、年度途中 

の事業内容の変更により事業費が減額となったため、補助金交付決 

定の減額変更決定を行い、減額後の金額で補助金の交付確定を行っ 

た。 

      当該補助金は、当初交付決定した金額で概算払しており、精算時 

に残金が生じたため、減額後の交付確定通知書をもって精算戻入を 

行うべきところ、本来必要のない補助金等返還命令書を、補助金の 

一部を取り消すことなく補助事業者に送付し、戻入処理をしていた。 

補助金等の返還命令は、津市補助金等交付規則第８条第１項又は 

第１５条第１項に該当する場合において、補助金等の交付決定の全 

部又は一部を取り消した上で命ずるものであり、二重に誤った事務 

を行っている。 

      今後は、このような誤った事務を行うことがないよう、関係法令 

等を十分に確認し、適正な補助金交付事務を徹底されたい。 



   ⑶ アストプラザ 

      業務委託契約の不適正な完了確認について（指摘） 

      津市アストプラザ清掃業務委託について、日常清掃業務の仕様書 

では、便所の清掃作業は履行期間中毎日、午前に１回、午後に１回 

の計２回実施することとされているが、４月から１０月までの日報 

によると、午前に１回のみ実施となっている日が約４分の３であっ 

た。９月に至っては、午後の清掃作業は１度も実施となっている日 

はなかった。また、カーペット清掃は、週２回（主に月、金曜日、 

２時間程度／１名）実施することとされているが、週１回の実施と 

なっている週が約半数であった。 

      地方自治法第２３４条の２第１項及び同法施行令第１６７条の１ 

５第２項の規定において、契約の履行を確保するため、必要な監督 

又は検査を行わなければならないとされている。しかしながら、仕 

様書のとおり業務が履行されていなかったにもかかわらず、毎月契 

約どおりの委託料を支払っていたことから、所要の措置を講じられ 

たい。 

  ２ スポーツ文化振興部 

     スポーツ振興課 

      津球場公園内野球場駐車場の運営方法の見直しについて（指摘） 

      津球場公園内野球場駐車場管理運営業務委託については、地方自 

治法施行令第１６７条の２第１項第６号（競争入札に付することが 

不利と認められるとき）の規定を適用し、令和３年７月に津球場公 

園内野球場ほか津市運動施設（津地域）の指定管理者の代表企業と 

随意契約している。 

      当該駐車場は有料駐車場として供用開始したが、同年１１月末現 

     在の月平均使用料と月額委託料を比較すると、委託料が使用料の約 

     ７倍となっていた。要因としては、使用料減免対象範囲が広いこと、 

業者見積額を十分に検証せず、そのまま契約額としていることにあ 

ると考えられる。見積額の中には、本来、市が支出すべき水道光熱 

費も含まれており、６号随契した説明責任を十分に果たせない状況 

となっている。 

      別業者と契約している駐車機器等保守点検業務委託料も含めて、 

収支に見合う運営がなされるよう、当該駐車場に係る運営方法を見 



直されたい。 

  ３ 健康福祉部 

   ⑴ 子育て推進課 

      無効入札見落としによる落札者の決定について（指摘） 

      津市契約規則第１９条第６号において、入札金額を訂正している 

     ときについては、その入札は無効とすると規定されているが、令和 

３年度における２件の業務委託の見積徴取において、砂消しゴムに 

より金額が訂正されているもの、訂正印により金額が訂正されてい 

るものを有効な入札として、それぞれ同規則第２０条第１項の規定 

による落札者を決定していた。 

      今後は、このような無効入札の見落としがないよう、組織として 

     のチェック体制を強化し、同規則第２条の規定のとおり、信義誠実 

の原則に従うとともに、公正適格な契約事務を徹底されたい。 

   ⑵ 高齢福祉課 

      不適正な補助金交付事務について（指摘） 

      津市老人クラブ連合会活動促進事業補助金については、津市社会 

福祉団体活動補助金交付要綱第３条において、交付申請の期限を毎 

会計年度の４月末日としている。 

      しかしながら、令和２年度に交付された補助金の中に、令和２年 

     １０月１日に交付申請書が提出されたものを交付決定しているもの 

     があった。 

      また、当該団体から提出された実績報告書には、交付決定前の６ 

     月や９月に実施した事業に要した経費が含まれていたが、これを補 

助対象経費に含めて交付確定を行っていた。 

      同補助金については、実績報告書に添付された請求書や納品書の 

     日付が空白になっているものもあり、書類審査が形骸化している。 

      今後は、このような誤った事務を行うことがないよう、適正な補 

     助金交付事務を徹底されたい。 

  ４ 農林水産部 

     農林水産政策課 

      津市事務専決規程の遵守について（指摘） 

      津市事務専決規程において負担金の執行に関する決裁区分は、１ 

００万円以上３００万円未満のものが部次長、３００万円以上１， 



０００万円未満のものが部長とされている。 

      しかしながら、令和２年度津市鳥獣害防止対策協議会負担金にお 

いては、第１回目に６６１万６，０００円、第２回目に２７１万６， 

０００円を執行しているが、いずれも課長決裁で執行していた。 

      今後はこのようなことがないよう、津市事務専決規程第５条に規 

定される決裁区分を遵守されたい。 

  ５ 久居総合支所 

     生活課 

      補助金交付事務の誤りについて（指摘） 

      令和２年度人権・同和問題事業補助金について、年度途中の事業 

内容の変更により事業費が減額となったため、補助金交付決定の減 

額変更決定を行い、減額後の金額で補助金の交付確定を行った。 

      当該補助金は、当初交付決定した金額で概算払しており、精算時 

に残金が生じたため、減額後の交付確定通知書をもって精算戻入を 

行うべきところ、本来必要のない補助金等返還命令書を、補助金の 

一部を取り消すことなく補助事業者に送付し、戻入処理をしていた。 

補助金等の返還命令は、津市補助金等交付規則第８条第１項又は 

第１５条第１項に該当する場合において、補助金等の交付決定の全 

部又は一部を取り消した上で命ずるものであり、二重に誤った事務 

を行っている。 

      今後は、このような誤った事務を行うことがないよう、関係法令

等を十分に確認し、適正な補助金交付事務を徹底されたい。 

  ６ 美里総合支所 

     地域振興課 

⑴ 適正な行政財産使用許可について（指摘） 

      美里地域における地域活性化団体である「みさっと」に対して、 

旧長野小学校、旧高宮小学校、旧辰水小学校の使用に関し、行政財 

産の使用許可を行っている。しかし、実際には「みさっと」の構成 

団体である各小学校単位の協議会において、各学校施設を使用して 

いる。「みさっと」と各協議会は異なる団体のため、使用実態に即 

した行政財産の使用許可をされたい。 

    ⑵ 負担金の過年度返還の検討について（意見） 

      令和２年度地域かがやきプログラム事業において、美里地域にお 



ける地域活性化事業負担金１５０万円を「みさっと」に支出してい 

るが、令和２年度「みさっと」の決算書を見ると、市が支出した負 

担金から、３協議会へ交付金として各４５万円を支出していた。 

そこで、３協議会の決算報告書を確認すると、１つの協議会は、 

新型コロナウイルス感染症の影響により、４５万円の交付金が使わ 

れておらず、全額令和３年度へ繰越しされていた。 

      事業が実施されない場合においては、市が負担する根拠がなくな 

っており、戻入処理すべきであると考えることから、過年度返還金 

として歳入することを検討されたい。 

  ７ 美杉総合支所 

     地域振興課 

    ⑴ 不適正な補助金交付事務について（指摘） 

      令和２年度津市美杉地域移住促進のための空き家リノベーション 

補助金において、同補助金交付要綱第８条に定める実績報告期限を 

超過した日付で提出された実績報告書に受付印を押印後、１か月以 

上遡った期限内の日付に受付印を訂正するとともに、実績報告書の 

日付も砂消しゴムで書き換えて、補助金交付確定を行っているもの 

があった。 

      今後は、このような不適正な補助金交付事務を行うことがないよ 

う、組織としてのチェック体制を強化されたい。 

    ⑵ 補助制度の周知徹底について（意見） 

      令和２年度津市美杉地域移住促進のための空き家リノベーション 

補助金において、同補助金交付要綱第４条に定める交付の対象とし 

て、エアコンのリサイクル料金及び収集運搬料金をリノベーション 

工事に要する経費に含めて補助金を交付していた。 

      家電リサイクル料金は、特定家庭用機器再商品化法（家電リサイ 

クル法）に基づき、排出者が負担するものであり、リノベーション 

工事とは別個の経費と考えるべきである。また、公金使途の対象と 

して、社会通念上認め難い経費に当たるとも考えられる。 

家電量販店で購入したエアコンの取替工事が補助対象経費となる 

ことも含めて、どのような工事が要綱上のリノベーション工事に該 

当するのかを明確にし、公正公平な補助金交付事務が確保されるよ 

う、補助制度の周知徹底を図られたい。 



  ８ 上下水道管理局 

     上下水道管理課 

      補助金交付事務の誤りについて（指摘） 

      令和２年度津市職員福利厚生事業補助金について、年度途中の事 

業内容の変更により事業費が減額となったため、補助金交付決定の 

減額変更決定を行い、減額後の金額で補助金の交付確定を行った。 

当該補助金は、当初交付決定した金額で概算払しており、精算時 

に残金が生じたため、減額後の交付確定通知書をもって精算戻入を 

行うべきところ、本来必要のない補助金等返還命令書を、補助金の 

一部を取り消すことなく補助事業者に送付し、戻入処理をしていた。 

      補助金等の返還命令は、津市補助金等交付規則第８条第１項又は 

第１５条第１項に該当する場合において、補助金等の交付決定の全 

部又は一部を取り消した上で命ずるものであり、二重に誤った事務 

を行っている。 

      今後は、このような誤った事務を行うことがないよう、関係法令

等を十分に確認し、適正な補助金交付事務を徹底されたい。 

  ９ 三重短期大学事務局 

     大学総務課 

      業務委託契約の不十分な完了確認について（意見） 

      三重短期大学清掃業務委託について、仕様書で毎日行う業務、随 

     時（週１回以上）行う業務、月１回以上行う業務等が定められてい 

るが、受注者から毎月提出される業務委託完了届には、業務単位で 

の履行を確認できる記載はなく、完了確認が不十分なまま委託料が 

支払われていた。 

      地方自治法第２３４条の２第１項、同法施行令第１６７条の１５ 

第２項において、契約の適正な履行を確保するため必要な監督又は 

検査をしなければならないとされていることから、委託先に対し、 

日報の提出、写真の提出を求めるなど、十分な完了確認を徹底され 

たい。 

  10 教育委員会事務局 

   ⑴ 教育総務課 

    ア 安易な理由による緊急随契の濫用について（指摘） 

      学校施設の修繕については、学校運営上支障がある等の理由によ 



り地方自治法施行令第１６７条の２第１項第５号（緊急随契）の規 

定を適用し、多数の修繕を発注している。 

      しかしながら、令和３年度に実施された南が丘小学校東面防砂ネ 

ット部分修繕及び大里小学校各室窓開閉不良修繕については、状況 

から鑑みて突発的に不具合が発生したとは考えられず、見積合わせ 

を実施できないほどの緊急性があったと言うことはできない。 

      今後、施設等の経年劣化、老朽化による修繕に当たっては、関係 

法令を遵守し、指名競争入札又は見積合わせにより実施されたい。 

    イ 業務委託契約の不十分な完了確認について（意見） 

      津市中央学校給食センター清掃業務委託について、仕様書で週２ 

回、週１回、月１回行う業務等が定められているが、受注者から毎 

月提出されている業務委託完了報告書には業務単位での履行を確認 

できる記載はなく、完了確認が不十分なまま委託料が支払われてい 

た。 

     地方自治法第２３４条の２第１項及び同法施行令第１６７条の１ 

５第２項において、契約の適正な履行を確保するため必要な監督又 

は検査をしなければならないとされていることから、委託先に対し、 

日報や写真の提出を求めるなど、適正な業務の完了確認を徹底され 

たい。 

    ウ 補助金申請に係る必要書類の整理について（意見） 

      津市私立高等学校教育振興補助金等については、補助金交付要綱 

に詳細な記載がない事項について、「補助金交付申請の手続きにつ 

いて（通知）」を作成し、対象校に案内をしている。 

      この通知において、要綱で規定する書類に加えて、予算書（当該 

年度のもの）、財産目録（学校作成のもの）の添付を求めているが、 

令和２年度事業において、これらの提出がないまま補助金の交付決 

定及び交付確定を行っているものがあった。 

      補助金交付事務の実態に即するよう必要な添付書類を整理し、適 

正な補助金審査を実施されたい。 

   ⑵ 生涯学習課 

      補助金交付事務の誤りについて（指摘） 

      令和２年度津市婦人会連絡協議会事業補助金について、年度途中 

の事業内容の変更により事業費が減額となったため、補助金交付決 



定の減額変更決定を行い、減額後の金額で補助金の交付確定を行っ 

た。 

      当該補助金は、当初交付決定した金額で概算払しており、精算時 

に残金が生じたため、減額後の交付確定通知書をもって精算戻入を 

行うべきところ、本来必要のない補助金等返還命令書を、補助金の 

一部を取り消すことなく補助事業者に送付し、戻入処理をしていた。 

      補助金等の返還命令は、津市補助金等交付規則第８条第１項又は 

第１５条第１項に該当する場合において、補助金等の交付決定の全 

部又は一部を取り消した上で命ずるものであり、二重に誤った事務 

を行っている。 

      今後は、このような誤った事務を行うことがないよう、関係法令 

等を十分に確認し、適正な補助金交付事務を徹底されたい。 

 

第９ 監査意見 

本件監査の結果に基づき、次のとおり意見するものである。 

１ 補助金等に係る公正公平な事務執行について 

津市自治会問題（以下「自治会問題」という。）の主たる問題として、

複数の部局において補助金が詐取されていたということが挙げられる。 

調査チームによる最終報告書において、「補助金詐取事案が起きた要 

   因の一つには、書類さえ揃っていれば良いとする職員の意識、添付書類

の内容審査まで行わない杜撰な事務処理にある。」とされていることか

ら、令和３年４月から７月にかけて実施した行政監査に引き続き、補助

金等の交付事務について監査の重点の一つとした。 

その結果、複数の部局における補助金の交付事務において指摘等に至 

   ったが、これらは自治会問題が明るみに出て、市議会における百条委員 

会が設置、開催される中でのものであり、形式的な書類審査以前の問題 

として、補助金交付事務に関する理解不足、公金としての補助金支出に 

対する意識の低さがあると感じざるを得ない。 

特に、補助要件や補助対象を拡大適用し、できるだけ補助金を交付し 

   ようとする意識が、組織全体に通底している。 

現在、津市補助金審査事務規程に基づき、各所属における市単独事業 

   の補助金に係るチェックシートの作成が進められており、令和４年度か 

ら同規程が施行されることとなるが、チェックシート及び審査方法が十 



分に機能するよう、公正公平な補助金交付事務が執行される組織体制を 

確立されたい。 

２ 業務委託契約における適正な完了確認について 

    自治会問題においては、資源物持ち去り防止パトロール業務委託につ 

いても大きな問題となっている。 

当該業務委託については、「契約どおりの履行でないのに、これを秘

して請求していたことにより市が支払いを余儀なくされたもの。」とし

て、元自治会長に対して、損害賠償請求し、係争中となっている。別途、

市民による住民訴訟にも発展している。 

    市は、元自治会長による不正な委託料の請求があったとしているが、 

   適正な完了確認、組織としてのチェック機能が働いていれば、このよう

な問題にまでは至らなかったと思料する。 

  そこで、業務委託契約の完了確認についても重点の一つとして監査し

たところ、複数の部局において、十分な完了確認が行われておらず、指

摘等に至った。また、指摘等には至っていないものの、形式的な完了確

認に止まる業務も多数見受けられた。 

業務委託契約の完了確認に故意又は重大な過失があり、委託料を支出 

   した場合、職員が賠償責任を負うこともあるということを十分に認識し、

公金取扱いと同等の高い意識を持って、適正な完了確認を徹底されたい。 

３ 津市公金管理指針の徹底について 

   職員による公金着服という不祥事を受け、令和３年２月、会計管理室 

  において津市公金管理指針が策定され、同指針に基づき、公金を取り扱

う全ての所属において、公金取扱マニュアルが作成されたところである。 

  監査の中で、各所属において取り扱う公金の種類とマニュアルの内容

を確認すると、指針をほぼそのままマニュアルに代用している所属や、

記載すべき公金がマニュアルに記載されていない所属も見受けられた。 

 現状では、多くの所属でマニュアル策定が目的となっており、公金取扱 

いのマニュアルとして十分に機能しているとは言えない。 

  指針において示されているとおり、適正に公金を管理していくために

は、個人の倫理意識の向上はもとより、組織での適正なチェック体制の

構築が必要不可欠である。各所属の実情に応じてマニュアルの内容を常

に見直し、指針の内容が公金を取り扱う全ての職員に浸透するよう、指

針に沿った公金管理に係る組織体制を整備されたい。 



津市監査委員告示第３号 

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第２項及び第４項の規定

に基づく監査を実施したので、同条第９項の規定による監査の結果に関する報

告を次のとおり公表する。 

令和４年３月７日 

 

津市監査委員 小 津 直 久 

津市監査委員  安 藤 友 昭 

津市監査委員 安 井 広 伸 

津市監査委員 堀 口 順 也 

 

 別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第１ 監査の基準 

   監査委員は、津市監査基準（令和２年津市監査委員告示第３号）に準拠

して監査を行った。 

 

第２ 監査をした者 

   津市監査委員 大 西 直 彦 

   津市監査委員 安 藤 友 昭 

   津市監査委員 西 山 み え 

 

第３ 監査の対象 

   監査の対象は、次の財産区における令和３年度の財務及び事務の執行を

対象とした。 

なお、補助金等一部の財務及び事務の執行については、必要に応じて、

令和２年度以前のものを対象に含めた。 

  １ 榊原財産区（所管部局：久居総合支所地域振興課、榊原出張所） 

  ２ 河内財産区（所管部局：芸濃総合支所地域振興課） 

  ３ 波瀬財産区（所管部局：一志総合支所地域振興課、波瀬出張所） 

 

第４ 監査の期間 

監査の期間は、令和３年１２月２日から令和４年１月２７日までである。 

 

第５ 監査の方法 

監査の方法は、主に次の諸点に着眼し、財産区の所管部局から提出を受

けた資料、関係諸帳簿等を調査するとともに、関係職員に説明を求めた。 

１ 予算の執行は、計画的かつ効率的に行われているか。 

２ 会計及び事務処理は、法令等の規定に基づき適正に行われているか。 

３ 現金の取扱いは、適正に行われているか。 

４ 財産の管理は、適正に行われているか。 

５ 各種の帳簿、書類の記帳、保管等は、適正に行われているか。 

６ 事務事業は、効率的かつ効果的に行われているか。 

 

第６ 監査の結果 

監査の結果、榊原財産区、河内財産区及び波瀬財産区における財務及び



事務の執行については、監査した限りにおいて監査対象となった事務が法

令に適合し正確に行われ、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、財

産区の組織及び運営の合理化に努めていると認め、特に指摘する事項はな

かった。 

 


